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USVOJENI GODIŠNJI
PLANSKI DOKUMENTI

Godišnji planski dokumenti, pretežito financijske naravi, obilježili su 25. sjednicu Županijske
skupštine 23. prosinca. Rebalans Proračuna za 2007. godinu i Proračun za 2009. godinu s programima
javnih potreba i drugim aktima pratećeg paketa, pratili su programi dijela proračunskih korisnika. U
drugom su planu, stoga, ostale odluke o poticajima u poljoprivredi, lovstvu, obrtništvu i turizmu. Njihovu
sudbinu dijelile su i značajne informacije o prometnoj povezanosti i provedbi ROP-a, kao i programi,
poput onog o poticanju poduzetništva. Usvajanjem Plana rada Skupština je zaokružila plansko-
dokumentacijsku osnovicu svoga djelovanja u idućoj godini. Ova, po svom sadržaju u godini najznačajnija
sjednica Županijske skupštine obuhvatila je točke:
1. Izvješće Mandatne komisije
2. Usvajanje zapisnika 24. sjednice Skupštine Županije
3. Pitanja i prijedlozi vijećnika
4. Izmjene programa javnih potreba za 2008. godinu

a) Prijedlog Izmjena Programa javnih potreba u zdravstvu na području Osječko-baranjske županije
za 2008. godinu

b) Prijedlog Izmjena Programa javnih potreba u djelatnosti socijalne skrbi na području Osječko-
baranjske županije za 2008. godinu

c) Prijedlog Izmjena Programa javnih potreba u školstvu na području Osječko-baranjske županije za
2008. godinu

d) Prijedlog Izmjena Programa javnih potreba u kulturi na području Osječko-baranjske županije za
2008. godinu

e) Prijedlog Izmjena Programa javnih potreba u športu na području Osječko-baranjske županije za
2008. godinu

5. Izmjene i dopune Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
a) Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
b) Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o izvršavanju Proračuna Osječko-baranjske

županije za 2008. godinu
6. Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o kriterijima, mjerilima, načinu financiranja i

rasporedu sredstava zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Osječko-baranjska županija i Kliničkoj
bolnici Osijek u 2008. godini

7. Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja
domova za starije i nemoćne osobe čiji je osnivač Osječko-baranjska županija u 2008. godini

8. Prijedlog Izmjena Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na
nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije u 2008. godini

9. Programi javnih potreba za 2009. godinu
a) Prijedlog Programa javnih potreba u zdravstvu na području Osječko-baranjske županije za 2009.

godinu
b) Prijedlog Programa javnih potreba u djelatnosti socijalne skrbi na području Osječko-baranjske

županije za 2009. godinu
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c) Prijedlog Programa javnih potreba u školstvu na području Osječko-baranjske županije za 2009.
godinu

d) Prijedlog Programa javnih potreba u kulturi na području Osječko-baranjske županije za 2009.
godinu

e) Financijski plan i Program Hrvatskog narodnog kazališta u Osijeku za 2009. godinu
f) Prijedlog Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi na području Osječko-baranjske županije za

2009. godinu
g) Prijedlog Programa javnih potreba u športu na području Osječko-baranjske županije za 2009.

godinu
10. Proračun Osječko-baranjske županije za 2009. godinu

a) Prijedlog Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
b) Prijedlog Odluke o izvršavanju Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu

11. Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja domova za starije i nemoćne osobe čiji
je osnivač Osječko-baranjska županija u 2009. godini

12. Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja materijalnih i financijskih rashoda
centara za socijalnu skrb na području Osječko-baranjske županije u 2009. godini

13. a) Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog
školstva na području Osječko-baranjske županije u 2009. godini

b) Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija srednjih
škola i učeničkih domova na području Osječko-baranjske županije u 2009. godini

14. a) Prijedlog Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na
nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije u 2009. godini

b) Prijedlog Plana rashoda za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja školskih
objekata u Osječko-baranjskoj županiji u 2009. godini

15. Prijedlog Programa rada i Financijskog plana Županijskog savjeta mladih Osječko-baranjske županije
za 2009. godinu

16. Program rada i Financijski plan Vatrogasne zajednice Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
17. Informacija o provedbi Regionalnog operativnog programa Osječko-baranjske županije 2006.-2013.
18. Informacija o prometnoj povezanosti na području Osječko-baranjske županije
19. a) Izvješće o stanju i problematici građenja i održavanja županijskih i lokalnih cesta na području

Osječko-baranjske županije
b) Prijedlog Plana građenja i održavanja županijskih i lokalnih cesta na području Osječko-baranjske

županije u 2009. godini
20. Prijedlog Programa poticanja poduzetništva Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
21. Prijedlog Odluke o poticajima u razvoju poljoprivrede na području Osječko-baranjske županije
22. Prijedlog Odluke o turističko-vinskim cestama na području Osječko-baranjske županije
23. Prijedlog Odluke o investicijskim potporama za kapitalna ulaganja u razvoj obrtništva na području

Osječko-baranjske županije
24. Prijedlog Odluke o subvencijama za unaprjeđenje lovstva na području Osječko-baranjske županije
25. Izvješće o stanju i zaštiti prirode na području Osječko-baranjske županije
26. a) Informacija o provedbi Akcijskog plana Desetljeća za uključivanje Roma 2005. - 2015. na

području Osječko-baranjske županije
b) Prijedlog Akcijskog plana za Rome na području Osječko-baranjske županije u 2009. godini

27. Prijedlog Odluke o uvjetima i načinu dodjele jednokratnih pomoći socijalno ugroženim građanima
28. a) Prijedlog zaključaka o davanju prethodne suglasnosti na statute osnovnih škola čiji je osnivač

Osječko-baranjska županija
b) Prijedlog zaključaka o davanju prethodne suglasnosti na statute srednjih škola i učeničkih domova

čiji je osnivač Osječko-baranjska županija
29. Prijedlog Odluke o osnivanju Savjeta za sigurnost prometa na cestama Osječko-baranjske županije
30. a) Prijedlog Odluke o dopuni Odluke o ustrojavanju Službeničkog suda u Osječko-baranjskoj županiji

b) Prijedlog Rješenja o utvrđivanju iznosa novčane naknade za rad u Službeničkom sudu u Osječko-
baranjskoj županiji
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31. Prijedlog Rješenja o imenovanju predsjednika i članova Službeničkog suda u Osječko-baranjskoj
županiji

32. Prijedlog Rješenja o visini novčanog iznosa Nagrade Osječko-baranjske županije
33. Prijedlog Plana rada Skupštine Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
34. Prijedlog za razrješenje i imenovanje članova radnih tijela Skupštine Osječko-baranjske županije
35. Prijedlog Rješenja o razrješenju i imenovanju predstavnika Osječko-baranjske županije u Upravnom

vijeću Doma zdravlja Donji Miholjac
36. Prijedlog Odluke o prodaji nekretnine u vlasništvu Osječko-baranjske županije u Dardi, Svetog Ivana

Krstitelja 109.

Promjene u sastavu Skupštine

Skupština je ponovo promijenila svoj sastav.
Umjesto Josipa Papića koji je podnio ostavku, iz
reda vijećnika Hrvatske stranke prava, vijećničku
dužnost preuzeo je Srećko Tatarević. Budući da su
prestali obnašati dužnosti koje se prema odredba-

ma Zakona smatraju nespojivim svoj mandat su
aktivirali i Andrija Dubravac (budući da je prestao
biti član Županijskog poglavarstva te Mile Horvat
(budući da je prestao biti zamjenik župana). Time
je prestao mandat zamjenicima vijećnika Stjepanu
Feketeu te Branki Karan.

 

Skupština donijela programe
javnih potreba u 2009.

Vijećnica Ivanka Majbaum, u
svezi predloženoga Programa
javnih potreba u školstvu,
postavila je pitanje što se planira
sa smotrom Lidrano u osnovnim
školama s obzirom da je samo za
srednje školstvo to natjecanje

predviđeno Programom. Na to je Ksenija Zbožil,
pročelnica Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu,
šport i tehničku kulturu, rekla je da je Lidrano
svakako u programu Ministarstva i za osnovne i za
srednje škole te treba biti i u ovome Programu
javnih potreba u školstvu.Vijećnik Zvonko Erak
ukazao je na potrebu nesmetanog funkcioniranja
Hrvatskog narodnog kazališta u Osijeku te stoga i
nužnost dogovora Grada i Županije. Potom se za

riječ javio župan Krešimir Bubalo koji je rekao da
nema niti jednog razloga da Vlaho Ljutić ostane
intendantom HNK-a, no nažalost, nema suglasnosti
i dogovora s Gradom. Stoga je pripremljen i
Skupštini predložen Financijski plan i program
Kazališta za 2009. godinu, kako bi se poštovao
Kolektivni ugovor i kako djelatnici ne bi osjetili
posljedice ovoga stanja.

Skupština donijela Proračun za 2009.

Vijećnik Zvonko Erak, u ime Kluba vijećnika
SDP, podnio je amandmane na Prijedlog Proračuna
Osječko-baranjske županije za 2009. godinu,
kojima je predložio da se u razdjelu Upravnog
odjela za zdravstvo i socijalnu skrb doda "Nabavka
pokretnog mamografa"u iznosu od "1.500.000,00
kuna"; u razdjelu Agencije za razvoj "Poslovna
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zona Beli Manastir" u iznosu od "300.000,00
kuna", kao i da se naziv Projekta "Izgradnja i
sanacija gradskih trgova u Osječko-baranjskoj
županiji" zamijeni nazivom "Izgradnja Trga J.J.
Strossmayera u Đakovu, Grad Đakovo" te doda
novi Projekt "Projektna dokumentacija za
vodoopskrbu u naselju Bolman, Općina Jagodnjak"
u iznosu od "70.000,00 kuna".

Vijećnik je također tražio da se u 2009. godini
nastave projekti izgradnje vodovoda i mrtvačnice
u Općini Drenje, te da se župan očituje vezano za
realizaciju županijske ceste Šećerana D7 4036 u
2009. godini kao i o projektu uređenja Osnovne
škole u Belišću koja je zaista u lošem stanju, a
planira se samo uređenje sanitarija.

Vijećnik Josip Salapić, u ime Kluba vijećnika
HDZ, napomenuo je da bi trebalo iznaći sredstva
za ozvučenje i uređenje Velike vijećnice.
Nastavno, tražio je da se o svim projektima
raspravlja i surađuje radi njihove realizacije, te da
pri tome ne bude važno tko je na vlasti u pojedinim
jedinicama (naveo je primjere općina Vladislavci
i Trnava u kojima je na vlasti HDZ). Također je
bio mišljenja da je predloženi Proračun tako
koncipiran da ostavlja budućem županu prostora za
raspoređivanje sredstava.

Vijećnik Daniel Srb je očekivao više uvodnih
obrazloženja o tako značajnom dokumentu, kao i
detalja o načinu trošenja pojedinih stavki. Vijećnik
je mišljenja da se ovaj Proračun bitno ne razlikuje
od prethodnih te je najavio da neće glasovati za
Proračun te također da neće podnositi amandmane
jer ne bi bili usvojeni.

Vijećnik Josip Kompanović uputio je kritiku
zbog zapostavljenosti Baranje u predloženome
Proračunu navodeći da, osim decentraliziranih
sredstava, nema ulaganja iz sredstava županijskog
Proračuna (osim za luku Batina i 18.000,00 kuna

za Centar tehničke kulture Belog Manastira) te
pozvao Baranjce, vijećnike Skupštine, da ne
glasuju za Proračun. Podnio je amandman kojim
predlaže da se u razdjelu Agencije za razvoj u
okviru Programa "Kapitalna ulaganja u
gospodarstvo" doda novi Projekt "Izgradnja
komunalne infrastrukture u Poslovnoj zoni Beli
Manastir" u iznosu od "2.000.000,00 kuna", a da se
kod Projekta "Kapitalna ulaganja u zone malog
gospodarstva", pozicija "Kapitalne pomoći unutar
opće države" smanji s "5.500.000,00 kuna" na
"3.500.000,00 kuna". Obrazlažući amandman
vijećnik je rekao da su poslovne zone Grada Belog
Manastira među najuspješnijim zonama na ovome
području. Grad Beli Manastir i Ministarstvo
gospodarstva su uložili znatna sredstava, dok je
Županija do sada sudjelovala simbolično, naglasio
je vijećnik, te dodao da će niz investitora uložiti
sredstva u proizvodne pogone i zaposliti novih 434
radnika.

Ocjenjujući ovaj Proračun ohrabrujućim za
Županiju koja je i inače posljednjih godina
pokazala kako treba voditi politiku, vijećnik
Zvonko Ibriks naglasio je da je ulaganja Županije
u Grad Našice nedavno pohvalio i gradonačelnik
Našica koji je iz redova HDZ. Dodao je da u neke
jedinice lokalne samouprave nije ni moguće ulagati
jer nisu ni nominirale projekte ili nemaju riješene
imovinsko-pravne odnose. Također je naglasio
potrebu lobiranja za ulaganje sredstava Državnoga
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proračuna u slavonske županije, kako se to u
posljednje vrijeme može vidjeti na primjeru
Dalmacije.

Župan Krešimir Bubalo odgovorio je
vijećniku Salapiću da je proveden natječaj za prvu
fazu rekonstrukcije Velike vijećnice, a financirat će
se sredstvima županijskog proračuna jer se ni Ured
državne uprave niti Grad Osijek nisu uključili u
financiranje. Glede koncepcije Proračuna za 2009.
godinu, napomenuo je su 22% povećana sredstva

za poljoprivredu te da su predviđeni troškovi
lokalnih izbora. Prioritet su projekti i razvoj
Osječko-baranjske županije i nema zahtjeva
jedinica lokalne samouprave za koji nisu odobrena
sredstva ukoliko su ispunjene određene
pretpostavke.

Vijećniku Srbu župan je rekao da je očekivao
amandman za osječku gospodarsku zonu, vijećniku
Kompanoviću odgovorio je da je u Baranju ulože-

no 16 milijuna kuna kapitalnih pomoći, od čega 12
za poljoprivredu. Nalaz Državne revizije nije
sadržavao niti  jednu primjedbu na ovogodišnji
Proračun, naglasio je župan te dodao da Županija
ima uvijek na svom računu više depozita nego
kredita. Glede plinofikacije Baranje rekao je da
radovi kasne, ali ne krivnjom Županije, koja je
jedino bila u obvezi raspisati natječaj, što je
pravodobno i učinila. Gospodarskoj zoni u Belom
Manastiru svakako će se dodijeliti sredstva,
ukoliko postoji zahtjev i izvješće o prethodno
doznačenim odnosno potrošenim sredstvima, rekao
je župan Bubalo.

Nakon stanke je izvijestio Skupštinu da je
Poglavarstvo održalo sjednicu na kojoj je
zaključilo prihvatiti tri amandmana - amandman
kojim se predlaže da se za projektnu
dokumentaciju za vodoopskrbu u naselju Bolman,
Općina Jagodnjak osigura iznos od 70.000,00
kuna, amandman kojim se predlaže da se naziv
projekta "Izgradnja i sanacija gradskih trgova u
Osječko-baranjskoj županiji" zamijeni nazivom
"Izgradnja trga J.J. Strossmayera u Đakovu, Grad
Đakovo" i amandman kojim se predlaže da se za
nabavku pokretnog mamografa osigura
1.500,000,00 kuna, dok amandman Kluba
vijećnika SDP i amandman Josipa Kompanovića,
koji se odnose na Poslovnu zonu Beli Manastir,
nisu prihvaćeni, budući da je Županijsko
poglavarstvo svojim amandmanom za tu namjenu
predložilo iznos od 400.000,00 kuna.

S obzirom na amandman Županijskog
poglavarstva, vijećnik Zvonko Erak povukao je
amandman Kluba vijećnika SDP kojim je
predloženo 300.000,00 kuna za Poslovnu zonu
Beli Manastir, a predsjednik je dao na glasovanje
Prijedlog Proračuna Osječko-baranjske županije za
2009. godinu sa svim amandmanima koji su postali
njegov sastavni dio te je Skupština, većinom
glasova, donijela Proračun.

Prihvaćeno Izvješće i Plan građenja
županijskih i lokalnih cesta

Vijećnica Ivanka Majbaum konstatirala je da u
Planu građenja nema tzv. južnog ulaza u Grad
Osijek, koji je inače od vitalnog značaja za promet
na ovom području.
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Vijećnik Zvonko Erak, uz napomenu da
Osječko-baranjska županija ima najviše poslovnih
zona u Hrvatskoj, pitao je zašto Dalj, mjesto s 6,5
do 7 tisuća stanovnika nema poslovnu zonu. U
svezi prodaje nekretnine u vlasništvu Osječko-
baranjske županije u Dardi, Svetog Ivana Krstitelja
109, Općini Darda, zanimalo ga je može li Općina
izdvojiti tolika sredstva za kupovinu, a da ne naruši
svoj gospodarski i socijalni razvoj.

Vijećnik Stjepan Gardlik pitao je župana ima
li informaciju koliko će građane Osijeka i naše

Županije stajati Svjetsko prvenstvo u rukometu, te
procjenjuje li da će se uložena sredstva vratiti ili će
to još više produbiti ekonomsku krizu u Gradu i
Županiji. Nadalje, u svezi povećanja kamatnih
stopa na podignute kredite, postavio je pitanje da
li bi ugovori o kreditu bez devizne klauzule
izdržali provjeru Ustavnog suda te ima li razlike
između financijskog inženjeringa koje su provodile
štedno-kreditne zadruge i proizvoljnog podizanja
kamata od strane banaka.

Pitanjima postavljenim izravno županu
pridružio se i vijećnik Franjo Gavran kojega je
zanimalo osuđuje li ili podržava vrijeđanje ljudi
zbog spola, imena ili fizičkog izgleda.

Što se planira poduzeti glede povećanja
smještajnih kapaciteta u domovima za starije i

nemoćne osobe, poglavito na području Baranje,
pitao je vijećnik Srećko Tatarević.

U svezi rada ureda u Bruxellessu, vijećnica
Daria Selak pitala je koliko osoba je zaposleno i
čiji su zaposlenici te koliki su režijski troškovi

ureda. Osim toga, pitala je župana može li svojim
autoritetom osigurati bolji materijalni položaj
knjižnice u Osijeku, kao i drugih knjižnica u našoj
Županiji.

Vijećnik Zdravko Živković postavio je pitanje
da li je obavljena sanacija dijela krovišta Srednje
škole u Donjem Miholjcu te, ukoliko je, zašto se
tako dugo čekalo. Potom je pitao u kojoj je fazi
izgradnja nove zgrade Srednje škole u Donjem
Miholjcu, odnosno da li je pokrenuta izrada
projektne dokumentacije i kada Donji Miholjac
može očekivati novu zgradu škole.
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S obzirom da Osječko-baranjska županija nije
imala niti jednog predstavnika na posljednjim
Olimpijskim igrama u Pekingu, vijećnik Daniel
Srb pitao je postoji li plan i osigurana financijska

sredstva kako to promijeniti i osigurati da i naša
Županija bude zabilježena na športskoj karti
Republike Hrvatske.

Na postavljena pitanja vijećnika odgovore su
dali župan Krešimir Bubalo i zamjenik župana
Jovan Jelić.

Povodom pitanja vijećnika Eraka, župan
Krešimir Bubalo rekao je da je u Bijelom Brdu
uloženo 550.000 kuna za pripremu poslovne zone.
U svezi prodaje objekta u Dardi, izvijestio je da se,
nakon procjene vrijednosti nekretnine od strane
ovlaštenog vještaka, na natječaj javila Općina
Darda i ponudila kunu više od početne cijene te
dobila rok od 18 mjeseci za isplatu. Županija će
usmjeriti ta sredstva u razvojne projekte Općine -
poslovne zone, vodoopskrbu, obnovu Doma i
slične investicije, pojasnio je župan. 

Svjetsko rukometno prvenstvo je značajna
manifestacija za Grad Osijek, Osječko-baranjsku
županiju i Republiku Hrvatsku, a uložena su velika
sredstva (4.125.000,00 kuna Grad Osijek).
Međutim, dvorane su skupe i uložena sredstva se
nikada neće vratiti, ali prioritet je u  promicanju
ovih prostora i ugleda Republike Hrvatske,
napomenuo je župan, u svezi prvog pitanja
vijećnika Gardlika. Na drugo pitanje, vezano uz
kamate i kredite banaka, župan je rekao da je da
većina ugovora ima predviđenu deviznu klauzulu
odnosno promjenjivu kamatnu stopu. Stanje na
tržištu kapitala se promijenilo, a banke su te koje i
primaju i daju kapital. Kapital je brz, osjetljiv i
nikad ga nema dovoljno, rekao je župan Bubalo te

dodao da Županija ima 500-tinjak milijuna
sufinanciranih kreditnih aranžmana i nastavit će s
financiranjem svih započetih razvojnih projekata.

Glede novih smještajnih kapaciteta u
domovima za starije i nemoćne, župan je
odgovorio  da svako proširenje mora biti praćeno
promjenom postojeće mreže domova te podsjetio
da je u tijeku realizacija doma u Našicama. Na
pitanje vijećnice Darije Selak, župan je izvijestio
da je u uredu u Bruxellessu zaposlena jedna osoba,
a uvid u režijske troškove moguć je u Regionalnoj
razvojnoj agenciji. Županija izdvaja znatna
sredstva za kulturu, najviše od svih županija u
Republici Hrvatskoj, a pomaže one knjižnice u
okviru osnovnih i srednjih škola kojima je osnivač,
dok to nije slučaj s Gradskom i sveučilišnom
knjižnicom u Osijeku. 

Na pitanje vijećnika Živkovića o sanaciji
krovišta Srednje škole u Donjem Miholjcu i
izgradnji nove zgrade škole, župan je odgovorio da
je bilo problema s lokacijom, ali u Proračunu
osigurano milijun kuna za projektiranje u 2009.
godini. 

U svezi pitanja vijećnika Daniela Srba, župan
je rekao da Županija ulaže u šport, posebice
pomaže pojedine projekte i pojedine sportaše kako
bi na sljedećim Olimpijskim igrama imali svoje
predstavnike.

Zamjenik župana Jovan Jelić, odgovarajući na
pitanje vijećnika Eraka, naveo je da u Općini Erdut
postoje dvije lokacije poslovnih zona - Bijelo Brdo
i Prkos. Za Bijelo Brdo je ishođena kompletna
dokumentacija i počeli su radovi uređenja, a
lokaciju Prkos je Općina kupila od tvrtke Žito i u
fazi idejnoga rješenja je došlo do određenoga
zastoja zbog problema s HŽ-om oko prijelaza
pruge.
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112. sjednica
22. prosinca 2008.
112. sjednica112. sjednica
22. prosinca 2008.22. prosinca 2008.
112. sjednica
22. prosinca 2008.
112. sjednica112. sjednica
22. prosinca 2008.22. prosinca 2008.

INICIJATIVA
ZA DOPUNU ZAKONA

O KOMUNALNOM
GOSPODARSTVU

Planom gospodarenja otpadom koji je kao provedbeni dokument Strategije donijela Vlada Republike
Hrvatske 19. srpnja 2007. godine, utvrđena je obveza osnivanja županijske komunalne tvrtke za
gospodarenje otpadom sa zadaćom vođenja gradnje centra za gospodarenje otpadom, upravljanja sustavom
gospodarenja otpadom za čitavu županiju, koordinacije rada lokalnih komunalnih tvrtki i organiziranja
dovoza otpada od pretovarnih stanica do Centra. Kako Zakonom o komunalnom gospodarstvu nije
predviđena mogućnost osnivanja tvrtke u vlasništvu županije za obavljanje komunalne djelatnosti
odlaganja komunalnog otpada, u namjeri stvaranja potrebnih zakonskih temelja osnivanja županijske
komunalne tvrtke, Poglavarstvo je odlučilo predložiti dopunu Zakona o komunalnom gospodarstvu. Ova
je inicijativa razmotrena u okviru dnevnog reda 112. sjednice 22. prosinca, koji je sadržavao točke:
1. Usvajanje zapisnika 108., 109., 110. i 111. sjednice Poglavarstva Županije
2. Prijedlog Zaključka o pokretanju inicijative za dopunu Zakona o komunalnom gospodarstvu
3. Prijedlog Aneksa Ugovoru o provedbi projekta "Obrazovanje obiteljskih poljoprivrednih

gospodarstava" s Poljoprivrednim fakultetom u Osijeku
4. Prijedlog sporazuma o sufinanciranju projekata za unaprjeđenje lovstva

a) Prijedlog Sporazuma o sufinanciranju kupovine zemljišta za osnivanje remiza za divljač u
Selcima Đakovačkim

b) Prijedlog Sporazuma o sufinanciranju kupovine zemljišta za osnivanje remiza za divljač u
Bizovcu

c) Prijedlog Sporazuma o sufinanciranju kupovine zemljišta za osnivanje remiza za divljač u
Potnjanima

5. Prijedlog Ugovora o mjerenju alergogenog polena u zraku u Osječko-baranjskoj županiji u 2008.
godini

6. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
Zavodu za javno zdravstvo Osječko-baranjske županije

7. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu Općini Drenje za sanaciju Društvenog doma u naselju Podgorje Bračevačko

8. Prijedlog I. Aneksa Ugovora o izradi idejnog projekta za izgradnju nastavno-športske dvorane
Ugostiteljsko-turističke škole u Osijeku

9. Prijedlog Ugovora o izradi geodetske podloge za izgradnju nastavno-športske dvorane Ugostiteljsko-
turističke škole u Osijeku

10. Financijski plan i Program Hrvatskog narodnog kazališta u Osijeku za 2009. godinu
11. Informacija o korištenju sredstava osiguranih na poziciji "Nepredviđeni rashodi do visine proračunske

pričuve" Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu za razdoblje od 1. studenoga do 30.
studenoga 2008. godine

12. a) Nacrt Odluke o prodaji nekretnine u vlasništvu Osječko-baranjske županije u Dardi, Svetog Ivana
Krstitelja 109.

b) Prijedlog Zaključka o poništenju javnog natječaja za prodaju nekretnine u vlasništvu Osječko-
baranjske županije u Dardi, Svetog Ivana Krstitelja 109.
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13. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
Dobrovoljnom vatrogasnom društvu "Ivanovci"

14. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
Udruzi branitelja Domovinskog rata, umirovljenika i nezaposlenih iz Osijeka

15. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Domu zdravlja Osijek na Odluku o ustanovljenju prava
služnosti radi izgradnje i održavanja javne rasvjete Gradu Osijeku

16. Prijedlog Rješenja o početku postupka javne nabave male vrijednosti usluga grafičkog dizajna i
tiskanja priručnika

17. Prijedlog Ugovora o provođenju stručnog nadzora nad izvođenjem radova na uređenju fasade i
vanjske stolarije dvorišnog dijela zgrade u Osijeku, Trg Ante Starčevića 2 i radova na I. fazi uređenja
Velike vijećnice zgrade u Osijeku, Županijska 4

18. Prijedlog Aneksa Ugovoru o financiranju zajedničkih troškova za korištenje poslovnog prostora u
vlasništvu Osječko-baranjske županije u Osijeku, Županijska 4

19. Zahtjev za odobrenje uporabe grba Osječko-baranjske županije
a) Centru za poduzetništvo Osijek
b) Studiju HS internet d.o.o. Osijek

20. Prijedlog za određivanje službene osobe za rješavanje o ostvarivanju prava na pristup informacijama
za tijela Osječko-baranjske županije

21. a) Prijedlog za imenovanje člana Komisije za upravu
b) Prijedlog za imenovanje člana Savjeta za nacionalne manjine

22. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu Općini Drenje za izradu projektne dokumentacije za poduzetničku zonu "Drenje-Ciglana"

23. Prijedlog Zaključka o izmjeni Zaključka o opremanju dječjih igrališta na području Osječko-baranjske
županije

Prihvaćeni sporazumi o sufinanciranju
kupovine zemljišta za osnivanje remiza
za divljač 

Poglavarstvo je prihvatilo sporazume o
sufinanciranju kupovine zemljišta za osnivanje
remiza za divljač u Selcima Đakovačkim s
lovačkim društvom "Srndać" Selci Đakovački (u
iznosu od 4.000,00 kuna), u Bizovcu s lovačkim
društvom "Fazan" Bizovac (u iznosu od 10.000,00
kuna) i u Ivanovcima s lovačkim društvom "Fazan"
Potnjani (u iznosu od 10.000,00 kuna).

Sredstava za mjerenje
koncentracije polena u zraku

Zavod za javno zdravstvo Osječko-baranjske
županije u suradnji s Udrugom za borbu protiv
alergijskih bolesti, od 2001. godine provodi
mjerenja koncentracije polena ambrozije u zraku,
a od 2002. godine i mjerenja koncentracije polena
ostalih alergogenih biljaka (drveće, trave, korovi),
o čemu svakodnevno u sezoni mjerenja
obavješćuje javnost. Kako bi se pomoglo proširiti
mrežu za praćenje koncentracije polena u zraku na
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šire područje Županije, Zavodu je dodijeljeno iz
Proračuna Županije za 2007. godinu 55.000,00 kn
financijske pomoći za nabavu još jednog mjernog
uređaja. Uređaj je prema dogovoru sa Županijom
postavljen u gradu Našicama i tijekom 2008.
godine na njemu su provođena mjerenja
koncentracije peludi alergogenih biljaka.
Dosadašnja mjerenja financirana su iz sredstava
Zavoda. S obzirom da je postavljanje još jednog
uređaja povećalo troškove mjerenja, Zavod se

obratio Osječko-baranjskoj županiji sa zamolbom
za nadoknadu dijela troškova mjerenja koja su se
provodila tijekom 2008. godine. Prihvaćajući
zamolbu, Poglavarstvo je iznos od 100.000,00
kuna odobrilo za Projekt "Pomoć pri smanjenju
štetnog utjecaja od peludi alergogena u zraku”. 

Financijske potpore lokalnoj
samoupravi 

Poglavarstvo je odobrilo isplatu u iznosu od
50.000,00 kuna Općini Drenje, za sanaciju
Društvenog doma u naselju Podgorje Bračevačko.
Nastavno, Poglavarstvo je odobrilo i iznos od
100.000,00 kn istoj Općini za izradu projektne
dokumentacije za poduzetničku zonu "Drenje-
Ciglana".

Oprema za DVD "Ivanovci"

Iznos od 30.000,00 kuna Poglavarstvo je
odobrilo Dobrovoljnom vatrogasnom društvu
"Ivanovci" za obavljanje redovitih aktivnosti te za

nabavku opreme neophodne za obavljanje
vatrogasne djelatnosti.

Sredstva za mjerenje
krvnog tlaka i šećera u krvi

Odobrena je isplata u svoti od 100.000,00
kuna Udruzi branitelja Domovinskog rata,
umirovljenika i nezaposlenih iz Osijeka, za nabavu

medicinskog materijala potrebnog za mjerenje
krvnog tlaka i šećera u krvi.

Određena službena osobe za
rješavanje o ostvarivanju prava na
pristup informacijama

Ivona Tevelly određena je za službenu osobu
ovlaštenu za rješavanje o ostvarivanju prava na
pristup informacijama u smislu Zakona o pravu na
pristup informacijama, a u svezi s radom
Županijske skupštine, Županijskog poglavarstva,
župana i upravnih tijela Osječko-baranjske
županije, odnosno informacijama koje ova tijela
posjeduju, raspolažu ili nadziru.

Imenovani članovi Komisije za upravu i
Savjeta za nacionalne manjine

Romana Mihaljević imenovana je za člana
Komisije za upravu, umjesto preminulog Antuna
Simonovića, a člana Savjeta za nacionalne manjine
imenovan je Vladimir Edelinski, umjesto
preminulog Vladimira Timka.
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SREDSTVA ZA
OSPOSOBLJAVANJE

NEZAPOSLENIH OSOBA 

 Suočavajući se s problemom dugotrajnije nezaposlenosti određenih kategorija nezaposlenih osoba,
Županija je odlučila sufinancirati projekte njihovog osposobljavanja za nova zanimanja. Među njima su
i tražena zanimanja u graditeljstvu, zavarivači, PC operateri, cvjećari-aranžeri, računovođe za mala
poduzeća te njegovateljice. Ove odluke dijelom su paketa financijskih potpora odobrenih na, u
kalendarskoj godini posljednjoj, 114. sjednici Županijskog poglavarstva održanoj u Osijeku 30. prosinca.
Dnevni red ove "financijske" sjednice činili su:
1. Prijedlog rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za

2008. godinu za projekte osposobljavanja nezaposlenih osoba
a) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za

2008. godinu za projekte osposobljavanja nezaposlenih osoba za deficitarna zanimanja u području
graditeljstva

b) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2008. godinu za projekt osposobljavanja dugotrajno nezaposlenih osoba za zavarivače

c) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2008. godinu za informatičku edukaciju nezaposlenih osoba po ECDL standardu - PC operater

d) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2008. godinu za projekt osposobljavanja nezaposlenih osoba za deficitarno zanimanje - cvjećar -
aranžer

e) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2008. godinu za tečaj "Računovođe za mala poduzeća" za dugotrajno nezaposlene žene

f) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2008. godinu za provođenje programa osposobljavanja dugotrajno nezaposlenih žena za
njegovateljice

2. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava za sufinanciranje naknade za konzultantske usluge za
uvođenje sustava upravljanja kvalitetom prema normi ISO 9001:2000, sustava upravljanja okolišem
prema normi ISO 14001 i sustava upravljanja hranom u skladu s HACCP sustavom na području
Osječko-baranjske županije u 2008. godini

3. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu Općini Erdut za uređenje infrastrukturnih koridora u Poslovnoj zoni Bijelo Brdo

4. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu Općini Čepin za rekonstrukciju Društvenog doma u naselju Beketinci

5. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
Općini Šodolovci

6. Prijedlog sufinanciranja nabave poljoprivrednog traktora Srednjoj školi Isidora Kršnjavoga Našice
7. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za

2008. godinu za opremanje praktikuma Poljoprivredne i veterinarske škole Osijek
8. Prijedlog sporazuma o sufinanciranju projekata za unaprjeđenje lovstva

a) Prijedlog Sporazuma o sufinanciranju opremanja hladnjače za prihvat mesa u Gajiću
b) Prijedlog Sporazuma o sufinanciranju opremanja hladnjače za prihvat mesa u Kućancima

9. Prijedlog Rješenja o dodjeli financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu za uređenje infrastrukture u Državnom lovištu XIV/3 - "Haljevo"

10. Prijedlog Rješenja o dodjeli financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu za razminiranje Državnog lovišta XIV/20 - "Podravlje"

11. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
Turističkoj zajednici Osječko-baranjske županije
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12. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu Gradskom društvu Crvenog križa Osijek za izgradnju Centra za edukaciju u Orahovici

13. a) Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
dobrovoljnim vatrogasnim društvima

b) Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu
Dobrovoljnom vatrogasnom društvu "Breznica Našička"

14. Prijedlog Rješenja o izmjeni Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije
za 2008. godinu Dobrovoljnom vatrogasnom društvu "Ivanovci"

15. Prijedlog Rješenja o izmjeni namjene i visine sredstava u Proračunu Osječko-baranjske županije za
2008. godinu

16. Zbirna izvješća o stanju otplata dionica u trgovačkim društvima Vuka d.d. Osijek, Odvodnja d.d.
Darda i Karašica-Vučica d.d. Donji Miholjac

17. Prijedlog Rješenja o odobrenju akontacije sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008.
godinu za rad vijeća i predstavnika nacionalnih manjina

18. Prijedlog Rješenja o dodjeli jednokratnih pomoći socijalno ugroženim građanima iz sredstava
Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu

Novi projekti osposobljavanja
nezaposlenih osoba

Konkurentski položaj određene nacionalne ili
lokalne ekonomije ovisi prvenstveno o kvaliteti
raspoloživih ljudskih resursa. Korištenje tih resursa
i ulaganje u njih glavni su čimbenici gospodarskog
i socijalnog napretka. Ulaganjem u obrazovanje
omogućava se stjecanje novih znanja i vještina,
potrebnih za otvaranje novih radnih mjesta.
Osposobljavanjem za deficitarna zanimanja,
odgovara se na potrebe tržišta, odnosno
poduzetnika za određenom radnom snagom. Stoga
su pokrenuti novi  projekti osposobljavanja za ovo
deficitarno zanimanje.

Za projekte osposobljavanja nezaposlenih
osoba za deficitarna zanimanja u području
graditeljstva Poglavarstvo je odobrilo isplatu
iznosa od 66.000,00 kuna, a za projekt
osposobljavanja dugotrajno nezaposlenih osoba za
zavarivače 54.500,00 kuna.

Iznos od 27.500,00 kuna namijenjen je za
projekt osposobljavanja za deficitarno zanimanje -
cvjećar - aranžer, a za tečaj "Računovođe za mala
poduzeća" za dugotrajno nezaposlene žene izdvojit
će se 55.000,00 kuna. Za provođenje programa
osposobljavanja dugotrajno nezaposlenih žena za
njegovateljice odobreno je 72.000,00 kuna.

Nastavno, Poglavarstvo je odobrilo isplatu
iznosa od 45.000,00 kuna za informatičku
edukaciju nezaposlenih osoba po ECDL standardu
- PC operater.

Sufinanciranje naknade za 
konzultantske usluge za uvođenje
sustava upravljanja prema normi ISO

Aktom Poglavarstva odobrena je isplata
sredstava za sufinanciranje naknade za konzultant-
ske usluge za uvođenje sustava upravljanja
kvalitetom prema normi ISO 9001:2000, sustava
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upravljanja okolišem prema normi ISO 14001 i
sustava upravljanja hranom u skladu s HACCP
sustavom na području Osječko-baranjske županije
u 2008. godini u iznosu od ukupno 250.000,00 kn
za 50 podnositelja zahtjeva.

Potpore lokalnoj samoupravi

Iznos od 200.000,00 kuna Poglavarstvo je
odobrilo Općini Erdut za uređenje infrastrukturnih
koridora u Poslovnoj zoni Bijelo Brdo.

Isplata u iznosu od 300.000,00 kuna za
rekonstrukciju Društvenog doma u naselju
Beketinci odobrena je Općini Čepin.

U okviru projekta "Osiguranje mjera
gospodarenja otpadom i sanacija otpadom
onečišćenog tla" odobreno je 50.000,00 kuna
Općini Šodolovci, radi saniranja nelegalnih
odlagališta otpada.

Financijske pomoći srednjim školama

Iznos od 50.000,00 isplatit će se Srednjoj školi
Isidora Kršnjavoga Našice, za sufinanciranje
nabave poljoprivrednog traktora, što ima za cilj
poboljšanje i unaprjeđenje praktičnog dijela
nastave učenika u poljoprivredi.

Odobrena je isplata u svoti od 15.000,00 kuna
za kupovinu hidraulične preše za grožđe i muljače
za voće za opremanje praktikuma Poljoprivredne
i veterinarske škole u Osijeku.

Opremanje hladnjača
za prihvat mesa divljači

Poglavarstvo je prihvatilo predloženi tekst
Sporazuma o sufinanciranju opremanja hladnjače
za prihvat mesa u Gajiću s Lovačkim obrtom
"Troga", Gajić, koju će Županija sufinancirati s
iznosom od 50.000,00 kuna te tekst Sporazuma o
sufinanciranju opremanja hladnjače za prihvat
mesa u Kućancima s Poduzećem "Gavran" d.o.o.
Čepin, za koje će sufinancirati opremanje
hladnjače za prihvat mesa u iznosu od 50.000,00
kuna.

Razminiranje lovišta u Novom Bezdanu

U cilju unaprjeđenja lovstva i lovnog turizma
na području Osječko-baranjske županije odobrena
je isplata iznosa od 30.000,00 kuna Agriji d.o.o.
Osijek, kao ovlašteniku prava lova, za
sufinanciranje troškova vezanih uz uređenje
infrastrukture u Državnom lovištu XIV/3 -

"Haljevo" te 70.000,00 kuna Fermoprometu d.o.o.
Novi Bezdan, kao ovlašteniku prava lova, za
sufinanciranje troškova vezanih uz razminiranje
lovišta. 

Turističkoj zajednici Osječko-baranjske
županije

Proširivanjem turističke ponude, te zaintere-
siranošću sve većeg broja turista za ove prostore,
potrebno je učiniti sve kako bi se gost što bolje
snalazio. Prvi korak je signalizacija.
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Turistička signalizacija obavještava sudionike
u prometu o kulturnim, povijesnim, prirodnim i
turističkim znamenitostima, te ostalim objektima i
sadržajima u naselju. Turističku signalizaciju
nazivamo još i smeđom signalizacijom jer je
propisano da je osnovna boja turističkog znaka
putokaza i obavijesti smeđa.

Razvoj turizma u kontinentalnom dijelu
Hrvatske, povećanje domaćih, te sve više i stranih
posjetitela, ukazuje na potrebu stvaranja bolje i
kvalitetnije turističke infrastrukture. Jedan od
najvećih nedostataka dosadašnje turističke ponude
kontinentalnog dijela na koji su ukazivali strani
turisti, je nedostatak turističke signalizacije.

Boljim označavanjem omogućuje se turistima
sigurniji i brži dolazak do odredišta, bez
nedoumica  i lutanja, što doprinosi ostavljanju
boljeg dojma na turiste te svakako omogućavanje
nesmetanog protoka posjetilaca, a dakako i
povećanje njihovog broja.

Iz ovih razloga, Poglavarstvo je prihvatilo
isplatu iznosa od 100.000,00 kuna za dovršenje
projekta postavljanja turističke smeđe signalizacije
na području Osječko-baranjske županije. Trenutno
su u izradi projekti smeđe turističke signalizacije
za Grad Đakovo i Grad Našice. U 2009. godini
nastavlja se postavljanje signalizacije za Općinu
Drenje, Grad Đakovo i Grad Našice.

Nastavak izgradnje Centra
za edukaciju u Orahovici

Rješenjem Poglavarstva odobrena je isplata u
iznosu od 200.000,00 kuna Gradskom društvu
Crvenog križa u Osijeku, za izgradnju Centra za

edukaciju u Orahovici.

Opremanje dobrovoljnih vatrogasnih
društava

Poglavarstvo je odobrilo isplatu iznosa od
ukupno 38.000,00 kuna i to: Dobrovoljnom
vatrogasnom društvu Marijanci 5.000,00 kuna,
Dobrovoljnom vatrogasnom društvu Ivanovci
Valpovački 10.000,00 kuna, Dobrovoljnom
vatrogasnom društvu Levanjska Varoš 10.000,00
kuna, Dobrovoljnom vatrogasnom društvu
Paljevine 10.000,00 kuna i Dobrovoljnom
vatrogasnom društvu Beli Manastir u iznosu od
3.000,00 kuna.

Dobrovoljna vatrogasna društva koristit će
odobrena sredstva za nabavku potrebne opreme te
za redovite aktivnosti.

Nastavno, odobreno je po 15.000,00 kuna za
nabavku opreme neophodne za obavljanje
vatrogasne djelatnosti te za saniranje unutrašnjosti
doma Dobrovoljnog vatrogasnog društva
"Breznica Našička".
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Financiranje rada vijeća i 
predstavnika nacionalnih manjina 

Isplata akontacije sredstava za rad vijeća i
predstavnika nacionalnih manjina Osječko-
baranjske županije u ukupnoj svoti od 50.955,70
kuna doznačit će se na žiro-račun vijeća i
predstavnika nacionalnih manjina Osječko-
baranjske županije, kako slijedi: Vijeću albanske
nacionalne manjine Osječko-baranjske županije
1.435,60 kuna, Vijeću njemačke nacionalne
manjine Osječko-baranjske županije 22.500,00
kuna,   Vijeću    slovačke    nacionalne    manjine

Osječko-baranjske županije 21.477,45 kuna i
predstavniku slovenske nacionalne manjine
Osječko-baranjske županije 5.542,65 kuna.

Dodijeljene jednokratne
pomoći socijalno ugroženima

Iz sredstava Proračuna za 2008. godinu
osiguranih u potprogramu "Jednokratne potpore
socijalno ugroženim građanima" odobreno je
ukupno 117.600,00 kuna. Sredstva za osnovne
egzistencijalne potrebe doznačit će se poštanskim
uputnicama na adrese 175 korisnika.

PLAN NABAVE
U 2009. GODINI

Svoju prvu ovogodišnju sjednicu Županijsko poglavarstvo posvetilo je utvrđivanju planskih osnova
djelovanja u tekućoj godini te osiguravanju financijskih pretpostavki urednog funkcioniranja sustava. U
tom sklopu prihvaćen je prijedlog godišnjeg Plana nabave, za kojega je već sada naznačeno da će nakon
rebalansa financijskih dokumenata vezanih uz korištenje sredstava za decentralizirane funkcije doživjeti
promjenu. Stoga je ovaj dokument predvodio listu točaka obuhvaćenih dnevnim redom 115. sjednice
Poglavarstva održane u Osijeku 22. siječnja. Na njoj su se nalazili:
1. Usvajanje zapisnika 112., 113. i 114. sjednice Poglavarstva Županije
2. Prijedlog Plana nabave Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
3. a) Prijedlog Zaključka o izgradnji športskih objekata i terena (rukometnih igrališta) na području

Osječko-baranjske županije
b) Prijedlog Rješenja o početku postupka javne nabave velike vrijednosti za radove na izgradnji

športskih objekata i terena (rukometnih igrališta) na području Osječko-baranjske županije
4. Prijedlog Rješenja o početku postupka javne nabave velike vrijednosti za nabavu robe za opremanje

dječjih igrališta na području Osječko-baranjske županije
5. Prijedlog rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu za

sakralne objekte
6. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske potpore Regionalnoj razvojnoj agenciji Slavonije i Baranje

d.o.o. Osijek za međunarodnu i regionalnu suradnju za potrebe realizacije projekata regionalnog
razvoja na području Osječko-baranjske županije

7. Prijedlog Zaključka povodom razmatranja zahtjeva korisnika kredita iz udruženih sredstava
Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva i Osječko-baranjske županije

8. Prijedlog aneksa ugovora o zakupu prava lova u zajedničkim lovištima na području Osječko-baranjske
županije

9. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
Udruzi "Mladi poduzetnik" iz Ladimirevaca

10. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
Dobrovoljnom vatrogasnom društvu "Tomašanci" iz Tomašanaca

11. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
Udruzi HVIDR-a iz Osijeka

12. Prijedlog Rješenja o odobrenju prenamjene sredstava odobrenih Zavodu za javno zdravstvo Osječko-
baranjske županije
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13. Nacrt Odluke o financiranju političkih stranaka, nezavisnih lista i nezavisnih vijećnika Skupštine
Osječko-baranjske županije

14. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
za rad političkih stranaka i nezavisnih lista

15. Informacija o korištenju sredstava osiguranih na poziciji "Nepredviđeni rashodi do visine proračunske
pričuve" Proračuna Osječko-baranjske županije za 2008. godinu za razdoblje od 1. prosinca do 31.
prosinca 2008. godine

16. Prijedlog Rješenja o izboru poslovne banke za polaganje sredstava Proračuna Osječko-baranjske
županije za 2009. godinu

17. Prijedlog Ugovora o kupoprodaji nekretnine u vlasništvu Osječko-baranjske županije u Dardi, Svetog
Ivana Krstitelja 109

18. Prijedlog Ugovora o osnivanju prava služnosti u svrhu izgradnje magistralnog cjevovoda pitke vode
Dopsin - Vuka na dijelovima kanala u k.o. Vuka

19. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Poljoprivrednoj i veterinarskoj školi Osijek za
ustanovljavanje prava služnosti na kč.br. 10703/1 upisanoj u z.k.ul. 16664 k.o. Osijek u korist
Vodovoda-Osijek d.o.o.

20. Zahtjev Hrvatskih šuma d.o.o. Zagreb Uprava šuma Podružnica Osijek za očitovanjem o pravu
prvokupa nekretnine u k.o. Kopačevo kao kulturnog dobra

21. Nacrt Zaključka o davanju suglasnosti na Odluku o dopuni Statuta Ljekarne Osijek
22. Prijedlog Rješenja o početku postupka javne nabave male vrijednosti usluge tiskanja priručnika
23. Prijedlog Rješenja o imenovanju članova Povjerenstva za subvencije u poljoprivredi na području

Osječko-baranjske županije
24. Prijedlog Rješenja o imenovanju članova Povjerenstva za subvencije u unaprjeđenju lovstva na

području Osječko-baranjske županije
25. Prijedlog Rješenja o odobrenju akontacije sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009.

godinu za rad predstavnika slovenske nacionalne manjine Osječko-baranjske županije

Nastavlja se o izgradnja
športskih objekata
i terena na području Županije

Na području Osječko-baranjske županije
izgradit će se još šest športskih objekata i terena
(rukometnih  igrališta)  iz  financijskih  sredstava

osiguranih za tu namjenu u Proračunu za 2009.
godinu i to na sljedećim područjima: Općina
Bizovac (naselje Brođanci), Grad Belišće (naselje
Bocanjevci), Općina Erdut (naselje Dalj) i Grad
Đakovo (Đakovački Pisak).
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Odobrena sredstva za sakralne
objekte

Isplata u iznosima po 20.000,00 kuna odobrena
je Rimokatoličkoj župi svetog Roka iz
Veliškovaca, za adaptaciju pročelja tornja i krova
tornja župne crkve, Rimokatoličkoj župi svetog
Roka iz Veliškovaca, za adaptaciju krovišta na
crkvi svetog Mateja u Tiborjancima i
Rimokatoličkoj župi svetog Roka iz Veliškovaca
za crkvu u Gatu, za nabavku mobilijara u svetištu-
sedesi, mobilijara u sakristiji-postolje te ormara za
crkveno posuđe i liturgijsko ruho. Rimokatoličkoj
župi Uzvišenja svetog Križa iz Ladimirevaca, za
izgradnju kapelice na mjesnom groblju odobrena je
isplata u iznosu od 20.000,00 kuna, kao
Rimokatoličkoj župi svete Marije Magdalene iz
Luča, za izgradnju tornja crkve svetog Josipa u
Šumarini, Rimokatoličkoj župi svete Ane iz
Brođanaca, za izgradnju crkve svetog Martina u
Čepinskim Martincima, Rimokatoličkoj župi
Snježne Gospe iz Harkanovaca, za elektrifikaciju
zvona na crkvi Imena Marijina u Zelčinu,
Rimokatoličkoj župi Snježne Gospe iz
Harkanovaca, za obnovu krova župnog stana
Rimokatoličkoj župi svetih Petra i Pavla Apostola
iz Osijeka, za izradu i postavljanje dvaju zvona na
crkvi svetog Roka u Osijeku, Rimokatoličkoj župi
svetih Filipa i Jakova Apostola iz Bocanjevaca, za
izgradnju župnog stana, Rimokatoličkoj župi
Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije iz
Valpova, za obnovu krovišta na crkvi u
Vinogradcima, Rimokatoličkoj župi Rođenja
svetog Ivana Krstitelja iz Darde, za radove na
uvođenju električnih instalacija u župnoj crkvi,

Rimokatoličkoj župi Rođenja svetog Ivana
Krstitelja iz Darde, za radove na uvođenju
električnih instalacija u župnoj crkvi,
Rimokatoličkoj župi svetog Petra Apostola iz
Bokšića, za radove na obnovi fasade župne crkve
i Rimokatoličkoj župi svete Barbare iz Draža, za
obnovu i adaptaciju kapelice u Gajiću.

Poglavarstvo je odobrilo iznose od po
15.000,00 kuna Rimokatoličkoj župi svetog Marka
Evanđelista - Našice II iz Markovca Našičkog, za
izgradnju pastoralnog centra, Rimokatoličkoj župi
svetog Josipa iz Vuke, za radove na proširenju
župne crkve, Rimokatoličkoj župi svetog Jakova
Apostola iz Gorjana, za sanaciju kapele sveta Tri
Kralja, Rimokatoličkoj župi rođenja svetog Ivana
Krstitelja iz Sarvaša, za adaptaciju potkrovlja
župnog stana, Rimokatoličkoj župi svetog Josipa iz
Dalja, za izradu i montažu prozora na župnoj crkvi,
Rimokatoličkoj župi svetog Josipa iz Dalja, za
izradu električnih instalacija na crkvi Svih Svetih
u Erdutu, Rimokatoličkoj župi Snježne Gospe iz
Selaca Đakovačkih, za izgradnju pastoralnog
centra.

Odobrena je isplata u iznosima od po
10.000,00 kuna Rimokatoličkoj župi svete Ane iz
Radikovaca, za elektrifikaciju zvona na crkvi u
Golincima, Rimokatoličkoj župi Pohođenja
Blažene Djevice Marije iz Vrbice, za radove na
obnovi crkve u Đurđancima, Rimokatoličkoj župi
Rođenja Blažene Djevice Marije iz Podravske
Moslavine, za radove na odvođenju vode i vlage u
župnoj crkvi, Srpskoj Pravoslavnoj parohiji iz
Dopsina, za radove na obnovi hrama svetog
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Dimitrija u Bračevcima, Reformatskoj crkvenoj
općini iz Kneževih Vinograda, za radove na obnovi
crkve u Kneževim Vinogradima, Reformiranoj
kršćanskoj kalvinskoj crkvi u Hrvatskoj iz Osijeka,
za sufinanciranje radova na obnovi lukovice tornja
crkve i Kršćanskoj Adventističkoj crkvi iz Draža,
za obnovu crkve.

Na kraju, iznos od 30.000,00 kuna odobren je
Srpskoj Pravoslavnoj crkvenoj opštini iz Silaša, za
izgradnju crkve u Silašu.

Odobrena sredstva za projekte
regionalnog  razvoja

Poglavarstvo je odobrilo Regionalnoj razvojnoj
agenciji Slavonije i Baranje d.o.o. Osijek za
međunarodnu i regionalnu suradnju 250.000,00
kuna, za potrebe realizacije projekata regionalnog
razvoja na području Osječko-baranjske županije.

Financijske pomoći

Udruzi "Mladi poduzetnik" iz Ladimirevaca, za
sufinanciranje organiziranja III. memorijala
Fabijana Šovagovića, odobrena je isplata u svoti
od 30.000,00 kuna. 

Poglavarstvo je odobrilo isplatu iznosa od
200.000,00 kuna Dobrovoljnom vatrogasnom
društvu "Tomašanci" iz Tomašanaca, za dovršetak
Doma kulture s pratećim sadržajima u
Tomašancima.

Udruzi HVIDR-a iz Osijeka, za sufinanciranje
provođenja planiranih aktivnosti, odobren je iznos
od 30.000,00 kuna. 

Financiranje rada političkih
stranaka i nezavisnih lista

Poglavarstvo je odobrilo isplatu akontacije
sredstava za rad političkih stranaka i nezavisnih
lista zastupljenih u Skupštini Osječko-baranjske
županije u ukupnoj svoti od 139.500,00 kuna za
prvo tromjesečje 2009. godine. Sredstva su
raspoređena političkim strankama i nezavisnim
listama razmjerno broju njihovih vijećnika u
trenutku konstituiranja Skupštine Županije prema
modelu financiranja iz prethodne godine, i to
1.000,00 kuna po vijećniku, kao i dodatnih 100,00
kuna za svakog vijećnika podzastupljenog spola
mjesečno.

Izabrana poslovna banka za polaganje
sredstava Proračuna 

Poglavarstvo Osječko-baranjske županije je,
kao najpovoljniju banku kod koje će se izvršiti
polaganje novčanih sredstava Proračuna Osječko-
baranjske županije za 2009. godinu u iznosu od
20.000.000,00 kuna (bez valutne klauzule),
izabralo Erste & Steiermarkische bank d.d., a
sredstva će se položiti na rok od mjesec dana uz
kamatnu stopu u visini od 8,85% godišnje.

Imenovana povjerenstva za
subvencije u poljoprivredi i lovstvu

U Povjerenstvo za subvencije u poljoprivredi
na području Osječko-baranjske županije imenovani
su Željko Kraljičak, za predsjednika, Martin
Marolin, Snježana Raguž, Silva Wendling i Pavo
Šarčević, za članove, te Mijo Petrović, za projekte
navodnjavanja i Draženka Gutzmirtl, za ostale
projekte, za promjenjive članove.

Nadalje, u Povjerenstvo za subvencije u
unaprjeđenju lovstva na području Osječko-
baranjske županije imenovani su Davor Slivka, za
predsjednika, Željko Kraljičak, Martin Marolin,
Ilija Pranjić i Zlatko Stolnik, za članove.
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O SUSTAVU
ZA GOSPODARENJE

OTPADOM 

Izmjenama državnih planskih dokumenata, temeljem Zakona o otpadu, aktivnosti za uspostavu
integralnog sustava za gospodarenje otpadom na svom području povjerene su županijama. Glavne
aktivnosti uspostave toga sustava su izgradnja županijskog Centra za gospodarenje otpadom u Osječko-
baranjskoj županiji, osnivanje županijske komunalne tvrtke za vođenje daljnjih aktivnosti na realizaciji
ovoga projekta i uspostavljanje upravljačkog modela sustava koji je prihvatljiv za financiranje javnim
sredstvima. Izvršavajući ove obveze, Poglavarstvo je utvrdilo plan aktivnosti koji obuhvaća postupak
izmjene i dopune županijskog Plana gospodarenja, izradu studije isplativosti sustava gospodarenja
otpadom u Osječko-baranjskoj županiji, stjecanje prava građenja na lokaciji "Orlovnjak" u Općini
Antunovac za županijsku komunalnu tvrtku, ishođenje akta nadležnog tijela svih jedinica lokalne
samouprave o suglasnosti s uspostavom sustava gospodarenja otpadom na području Osječko-baranjske
županije, na način da će ostatni dio otpada s područja grada/općine (otpad koji ostaje nakon izdvajanja
korisnih i opasnih dijelova otpada iz komunalnog otpada u reciklažnim dvorištima) dovoziti na Županijski
centar za gospodarenje otpadom, te osnivanje Županijske komunalne tvrtke koja će voditi daljnje
aktivnosti na realizaciji Županijskog centra za gospodarenje otpadom i uspostave cjelovitog sustava
gospodarenja otpadom na području Osječko-baranjske županije čija će se vlasnička struktura utvrditi
posebnim aktom. Ovo pitanje dominiralo je dnevnim redom 117. sjednice 2. veljače 2009. koji je
obuhvatio točke:
1. Informacija o aktivnostima na realizaciji Centra za gospodarenje otpadom u Osječko-baranjskoj

županiji
2. Prijedlog Ugovora o sporazumnom raskidu Ugovora o koncesiji za obavljanje djelatnosti skupljanja

ambalažnog otpada na području Osječko-baranjske županije
3. Prijedlog Rješenja o odobrenju financijskih sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za

2009. godinu Centru za poduzetništvo Osijek za sufinanciranje aktivnosti poticanja inovacija i novih
proizvoda

4. a) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2009. godinu Gradu Valpovu za izgradnju sustava odvodnje otpadnih voda
b) Prijedlog Rješenja o odobrenju financijske pomoći iz Proračuna Osječko-baranjske županije za
2009. godinu jedinicama lokalne samouprave za kapitalna ulaganja u vodoopskrbu

5. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
Regionalnoj veletržnici Osijek d.d. Osijek
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6. Prijedlog Rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu
Turističkoj zajednici Osječko-baranjske županije za redovne i planirane aktivnosti

7. Prijedlog rješenja o odobrenju sredstava iz Proračuna Osječko-baranjske županije za 2009. godinu za
sakralne objekte

8. Prijedlog Zaključka o raspisivanju javnog natječaja za dodjeljivanje potpora za poslijediplomski studij
9. Prijedlog Ugovora o priključenju - povećanju priključne snage na obračunskom mjernom mjestu, broj:

400801-041275-00410109

Raskinut Ugovor o koncesiji za
obavljanje djelatnosti
skupljanja ambalažnog otpada

Ugovor o koncesiji za obavljanje djelatnosti
skupljanja ambalažnog otpada na području
Osječko-baranjske županije sa ovlaštenikom
koncesije UNIJAPAPIR d.d. Zagreb potpisan je
21. prosinca 2006. godine na vrijeme od 5 godina
uz koncesijsku naknadu od 50.000 kn godišnje.
Zahtjev za sporazumnim raskidom ugovora temelji
se na činjenici da je Unijapapir d.d. na natječaju
Ministarstva zaštite okoliša, prostornog uređenja i
graditeljstva izabran kao nacionalni koncesionar za
obavljanje djelatnosti skupljanja ambalažnog
otpada na području cijele Republike Hrvatske.
Ugovor o koncesiji za obavljanje djelatnosti
skupljanja otpadne primarne ambalaže na području
Republike Hrvatske između Ministarstva zaštite
okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva i
Unijapapira d.d. Zagreb. Djelatnost skupljanja
ambalažnog otpada Unijapapir d.d. će i dalje
obavljati na području Osječko-baranjske županije,
ali temeljem nacionalne koncesije.

Slijedom ovoga, Poglavarstvo je prihvatilo
prijedlog Ugovora o sporazumnom raskidu
Ugovora o koncesiji za obavljanje djelatnosti
skupljanja ambalažnog otpada na području
Osječko-baranjske županije između Osječko-

baranjske županije i UNIJAPAPIR-a d.d. Zagreb i
ovlastilo župana za potpisivanje Ugovora. 

Dodijeljena sredstva Centru za
poduzetništvo Osijek

Centar za poduzetništvo Osijek nastavlja s
aktivnostima usmjerenim ka poticanju
poduzetništva. S obzirom na trenutnu gospodarsku
situaciju, svoje aktivnosti Centar će usmjeriti i na
pružanje savjetodavne, edukativne i svake druge
pomoći poduzetnicima kako bi što lakše prebrodili
novonastalu situaciju.Veliki dio aktivnosti bit će
usmjeren na poticanje inovativnog djelovanja
poduzetnika, te na stvaranje novih proizvoda.
Implementiranje inovacije u poslovanje,
povezivanje inovatora i poduzetnika dugoročan su
ključ uspjeha i opstanka na tržištu.

Kao odraz inovativnog ponašanja, Centar
planira nastaviti suradnju s Poslijediplomskim
studijem Poduzetništvo u Osijeku, putem kojeg će
se održati niz predavanja u smislu transfera znanja
akademske zajednice u poslovne aktivnosti
poduzetnika Osječko-baranjske županije. Na taj će
se način poduprijeti i aktivnosti koje provodi
studij: obrazovanje i osnaživanje poduzetnika i
onih koji to žele postati, te organizacija različitih
seminara i predavanja kako domaćih, tako i stranih
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eminentnih stručnjaka, namijenjenih kako
polaznicima studija, tako i gospodarstvenicima s
područja Osječko-baranjske županije te cijele
regije.

S obzirom na značajna sredstva potrebna za
aktivnosti poticanja inovacija i novih proizvoda,
Centar za poduzetništvo Osijek uputio je zamolbu
Osječko-baranjskoj županiji za financiranje ovih
aktivnosti. Zamolbu je Poglavarstvo prihvatilo te
odobrilo isplatu u iznosu od 30.000,00 kuna.

Odobrena sredstva za kapitalna
ulaganja u vodoopskrbu i odvodnju

Poglavarstvo je odobrilo iznos od 200.000,00
kuna jedinicama lokalne samouprave za kapitalna
ulaganja u vodoopskrbu, i to Općini Drenje (za
sufinanciranje izgradnje vodoopskrbnog sustava)
100.000,00 kuna i Općini Punitovci (za

sufinanciranje dokumentacije i izgradnje
vodoopskrbnog cjevovoda Gorjani - Josipovac
Punitovački) 100.000,00 kuna.

Gradu Valpovu, za izgradnju sustava odvodnje
otpadnih voda, Poglavarstvo je odobrilo isplatu u
iznosu od 100.000,00 kuna.
Proširenje kapaciteta rashladnog
prostora Regionalne veletržnice Osijek

Prostor na kojem je smještena Regionalna
veletržnica Osijek d.d. sastoji se od trgovačke hale
bruto površine cca. 2.300 m² i cca. 8.000 m²
otvorenih asfaltiranih površina. U suvremenoj
dvoetažnoj trgovačkoj hali nalazi se 10 izložbeno-
prodajnih jedinica ukupne neto površine cca. 672
m² i 6 skladišnih jedinica ukupne neto površine
cca. 755 m² te restoran i sanitarni čvor u prizemlju,
kao i uredski prostor na katu hale. Popunjenost
prostora je cca. 80 % tijekom godine.

Budući da se Osječko-baranjska županija
aktivno uključila u provedbu nacionalnog
programa podizanja novih nasada voćnjaka kao i
povećanje površina na kojima se uzgaja povrće, s
posebnim naglaskom na stakleničku proizvodnju,
pojavljuje se potreba za dodatnim rashladnim
komorama. S obzirom da je koncepcija izgradnje
trgovačke hale Regionalne veletržnice Osijek d.d.
veća u korist skladišnog prostora u odnosu na
rashladne komore, a na obiteljskim gospodarstvima
je proizvodnja sezonskog voća i povrća u porastu,
otvara se i potreba za dodatnim rashladnim
prostorima budući da su postojeći rashladni
prostori angažirani za meso i mesne prerađevine, te
mlijeko i mliječne prerađevine.

Kako je Regionalna veletržnica Osijek d.d. dio
vlastitih sredstava uložila za adaptaciju i
prenamjenu postojećih rashladnih sustava za
naprijed navedene namjene, time je uskraćena
mogućnost skladištenja proizvođačima voća i

povrća. S obzirom na izuzetno visoke i nepovoljne
ljetne temperature za čuvanje svježeg voća i povrća
za dnevnu upotrebu ukazuje se potreba za daljnjim
proširenjem rashladnih kapaciteta u postojećim
prostorima. Za realizaciju ovog zahtjeva potrebna
je financijska pomoć u realizaciji započetog
projekta koji ima zadaću povećanja rashladnog
prostora za skladištenje sezonskog voća i povrća.

Prihvaćajući ovu zamolbu, u svrhu povećanja
rashladnog prostora za skladištenje sezonskog voća
i povrća, Poglavarstvo je odobrilo isplatu iznosa od
100.000,00 kuna Regionalnoj veletržnici Osijek
d.d. Osijek.

Turističkoj zajednici Županije
za redovne i planirane aktivnosti

Radi ostvarivanja utvrđenih redovnih
aktivnosti, kao i planiranih, koje su od izuzetnog
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značaja za razvoj turizma na području naše
Županije, kao značajne turističke destinacije,
Turistička zajednica Osječko-baranjske županije
obratila se Osječko-baranjskoj županiji sa
zamolbom za sufinanciranje. Iznos od 200.000,00
kuna dodijelit će se Turističkoj zajednici za
sufinanciranje redovitih i planiranih aktivnosti, a u
cilju unaprjeđenja turizma na području Županije.

Odobrena sredstava iz Proračuna
za sakralne objekte

Nastavljajući obnovu i uređenje sakralnih
objekata na području Županije, Poglavarstvo je
odobrilo isplatu iznosa od 20.000,00 kuna
Rezidenciji Družbe Isusove iz Osijeka, za radove
na obnovi uličnog dijela fasade, također 20.000,00
kuna Rimokatoličkoj župi Uzvišenja svetog Križa
iz Ladimirevaca, za radove na obnovi crkve u
Marjančacima, 10.000,00 kuna Rimokatoličkoj 

župi svetog Mihaela Arkanđela iz Drenja, za
radove žbukanja crkve svetog Ivana Nepomuka u
Kućancima Đakovačkim, 20.000,00 kuna
samostanu Sestara milosrdnica sv. Vinka Paulskog
iz Osijeka, za obnovu dotrajalih električnih
instalacija u samostanu i 15.000,00 kuna
Samostanu Kćeri Milosrđa iz Osijeka, za radove na
obnovi krova samostanske kuće.

Raspisan natječaj za potpore
za poslijediplomski studij

Poglavarstvo Osječko-baranjske županije
raspisalo je javni natječaj za dodjeljivanje potpora
za poslijediplomski studij za akademsku godinu
2008./09. Tekst javnog natječaja objavljuje se u
"Glasu Slavonije", na web stranicama Županije i
na web stranicama Sveučilišta Josipa Jurja
Strossmayera u Osijeku.

Održana 3. sjednica Savjeta za nacionalne manjine

Pod predsjedanjem Pave Šarčevića 21.
siječnja 2009. godine održana je 3. sjednica
Savjeta za nacionalne manjine. Sjednici je bio
nazočan i župan Krešimir Bubalo, koji je ovom
prigodom uručio računalnu opremu predstavnicima
crnogorske, makedonske i bošnjačke nacionalne
manjine koji su po prvi puta izabrani na
posljednjim izborima 2007. godine. S obzirom da
je član Savjeta iz reda rusinske nacionalne manjine
Vladimir Timko u međuvremenu preminuo,

Poglavarstvo je u Savjet imenovalo za člana
Vladimira Edelinskog, kojega je predsjednik
Savjeta Šarčević posebno predstavio i pozdravio.

U nazočnosti župana zamjenik predsjednika
Savjeta Đemal Bratić upoznao je nazočne sa
zaključcima odnosno prijedlozima Koordinacije
vijeća i predstavnika nacionalnih manjina Osječko-
baranjske županije, koji su se odnosili na: analizu
rada vijeća i predstavnika, potrebu uključivanja
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njihovih članova u sastav radnih tijela Županije,
ustrojavanje posebne službe za rad s vijećima i
predstavnicima nacionalnih manjina te
preuzimanje poslova vezanih za financije od strane
Županije.

U svrhu izrade Informacije o ostvarivanju
prava pripadnika nacionalnih manjina na
sudjelovanje u lokalnim poslovima, na sjednici je
dogovoreno je da Tajništvo Županije izradi
podsjetnik za izradu ove Informacije te ga dostavi

svim vijećima i predstavnicima nacionalnih
manjina kako bi oni (do 3. veljače) dostavili sve
potrebne podatke za izradu ovoga materijala koji
će predstavljati analizu rada i djelovanja vijeća i
predstavnika izabranih na razini Županije.

Na kraju sjednice, predstavnica Regionalne
razvojne agencije Slavonije i Baranje Kornelija
Mlinarević upoznala je nazočne s mogućnostima
korištenja pretpristupnih fondova Europske unije.

PRATITI STANJE U
PIVOVARI

Gospodarsko-socijalno vijeće u Osječko-baranjskoj županiji održalo je 16. prosinca 2008. godine 27.
sjednicu koju je vodio Mirko Falamić, predstavnik Hrvatske udruge poslodavaca u funkciji predsjednika
Vijeća. Sjednici su, uz potpredsjednike Vijeća, Krešimira Bubala, župana Osječko-baranjske županije,
Antu Krajinu i ostale članove Vijeća, bili nazočni i Ivan Dejmečić, predstavnik i Željko Švedl, pravni
zastupnik Pivovare d.d. Osijek, Darko Andrašek, predsjednik Radničkog vijeća u Pivovari d.d. Osijek,
Snježana Raguž, pročelnik Službe za javne financije.

Na sjednici je Gospodarsko-socijalno vijeće u
Osječko-baranjskoj županiji razmatralo materijal
koji mu je dostavio Nadzorni odbor Pivovare d.d.
Osijek, nakon rasprave o temama koje su predložili
Sindikat zaposlenika i Radničko vijeće Pivovare
d.d. Osijek. Vijeće je zaključilo da razvoj situacije
u Pivovari d.d. Osijek treba i dalje pratiti i ukoliko
bude potrebno, reagirati.

Na istoj sjednici je Vijeće razmotrilo i podržalo
Prijedlog Proračuna Osječko-baranjske županije za
2009. godinu. 

Vijeće je, nadalje, predložilo da se 21. siječnja,
Dan socijalnog partnerstva u Republici Hrvatskoj,
obilježi tematskom sjednicom na kojoj bi socijalni
partneri, kroz izvješća, prikazali svoje viđenje tog

partnerstva, analizirali dosadašnji rad Vijeća i
predložili moguće načine njegova poboljšanja.
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Susret nadbiskupa s
gospodarstvenicima

Župan Krešimir Bubalo nazočio je 16.
prosinca 2008. godine susretu gospodarstvenika,
kojeg je u prostorijama konkatedrale Župe sv.
Petra i Pavla u Osijeku upriličio nadbiskup mons.

Marin Srakić. Susret je upriličen za sve
gospodarstvenike i privrednike koji djeluju na
području osječke regije. Ovom prigodom biskup je
pozvao na mudro upravljanje kapitalom i
poštivanje čovjeka, ukazao na vrijednosti obitelji
i bračnog života, te uputio poruku radosti Božića,
potpore, tolerancije i mira.

S predstavnicima Hrvatskih voda:
urediti kanalsku mrežu

U prostorijama Poglavarstva održan je 29.
siječnja 2009. godine radni sastanak predstavnika
Županije i predstavnika Hrvatskih voda. Na
sastanku se raspravljalo o nastavku realizacije
planiranih programa Hrvatskih voda na području
Županije vrijednih 220 milijuna kuna, naime u

narednom razdoblju Hrvatske vode imaju obvezu
na području cijele Hrvatske urediti kanalsku mrežu
i  vratiti  ju  tzv.  nulto  stanje  te  potom   predati

županijama na raspolaganje, a u narednih mjesec
dana Županija i Hrvatske vode izradit će i
zajednički program ulaganja za održavanje kanala
trećega i četvrtog reda. Župan Bubalo je naglasio
da je do sada očišćeno 3.000 km kanalske mreže,
te ocijenio suradnju s Hrvatskim vodama

kontinuiranom i dobrom, a najavio je i kako će se
sva sredstva iz Fonda za regionalni razvoj, koja
dođu u Županiju, investirati u vodoopskrbu.

O izgradnji regionalnog
odlagališta otpada

U prostorijama Poglavarstva Županije održan
je 19. siječnja 2009. sastanak  predstavnika
Županije, ZOIS-a i Grada Osijeka. Na sastanku je
Županija dala Strabagu i Saubermacheru,
austrijskom partneru tvrtke ZOIS, koncesionaru za
projekt gradnje regionalnog odlagališta  otpada  u

Antunovcu, osam dana da odluči hoće li prenijeti
dokumentaciju za pravo njezina građenja na
Županiju ili će Županija to pravo biti prisiljena
zatražiti od Vlade. Tvrtka ZOIS je u likvidaciji, te
je donesena odluka da Županija uđe u osnivanje
vlastitog odlagališta otpada i osnuje komunalnu
tvrtku za otpad, a udio Grada, kao suvlasnika
spomenute tvrtke, treba još odrediti.  
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Opremanje škola i športskih dvorana

U prostorijama Poglavarstva Županije održano je 17. prosinca 2008. godine potpisivanje ugovora o
opremanju športskih dvorana za OŠ Luka Botić, Viškovci i OŠ Jagodnjak te opremanje novih zgrada u
područnim školama Ivanovci (OŠ Ladimirevci) i Cret (OŠ B. Klaića, Bizovac). Potpisivanju su nazočili

predstavnici Županije, a ugovore s dobavljačima opreme je, u ime Županije, potpisao župan Krešimir
Bubalo. Uz potpisnike ugovora potpisivanju su nazočili i ravnatelji navedenih škola, koji su istaknuli da
se uvijek raduju svakom novom ulaganju kojim se podiže standard rada i života u školi. Oprema koju će
dobavljači isporučiti je domaće kvalitete, a potrebno je poštivati ugovorne obveze, naglašeno je ovom
prigodom. 

Nastavak programa usavršavanja
managera

Župan Krešimir Bubalo i direktor HUP-a
Bernard Jakelić potpisali su 29. prosinca 2008. u
svečanim prostorijama Poglavarstva, Ugovor o
poslovnoj suradnji na programu usavršavanja
managera – PUMA, kojim se Županija obvezuje i
u 2009. godini financijski pomoći provođenje ovog
programa, a sredstvima Županije pokriva se
participacija 100 polaznika. 

Tom prigodom župan Bubalo je istaknuo da je
Osječko-baranjska županija među prvim
županijama prepoznala važnost investiranja u
znanje, a taj se kontinuitet danas osjeti i donosi

konkurentsku prednost. Župan je izrazio također
nadu da će ovo investiranje donijeti i skok na vrh
ljestvice među hrvatskim županijama. 

Bernard Jakelić je rekao da je Hrvatska udruga
poslodavaca u 2008. godini održala niz predavanja
u sklopu ovog programa, kojima je nazočilo
ukupno 115 polaznika. Programi nisu unaprijed
zadani nego se "kroje" prema gospodarskim
aktualnostima i iskazanim zahtjevima polaznika.
Zahvaljujući ovakvoj suradnji Županije i HUP-a
Pumini su seminari besplatni za darovite studente,
kojima su prilika da fakultetsku teoriju nadopune
praktičnim sadržajima, ali su isto tako privlačni i
poslodavcima koji često upućuju svoje managere
na pohađanje ovih seminara. 
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Seminar "Iskorištenost i rezultati
SAPARD programa"

Na Ekonomskom fakultetu  u Osijeku održan
je 29. siječnja 2009. godine seminar na temu
"Iskorištenost i rezultati SAPARD programa i
najava 4. kruga natječaja". Seminar je održan u
organizaciji Hrvatske udruge poslodavaca u okviru
strateškog projekta Centar za europske
pretpristupne programe, a u suradnji s
Ministarstvom poljoprivrede, ribarstva i ruralnog

razvoja te Osječko-baranjskom županijom i
Regionalnom razvojnom agencijom Slavonije i
Baranje. Ovom informativnom događanju uz
brojne druge ugledne goste nazočio je i župan
Krešimir Bubalo, koji se obratio skupu
pozdravnom riječju. HUP/CEPP već treću godinu

organizira ovakva informativna događanja u
području SAPARD i IPARD programa te je do
sada održano 11 konferencija u suradnji s
lokalnom i regionalnom samoupravom, bankama
te institucijama u potpori razvoja poduzetništvu. S
obzirom na slabu iskorištenost sredstava iz
predmetnog  programa,  cilj  konferencije  je
bioinformiranje o dosadašnjim iskustvima iz
SAPARD natječaja i uspješnim projektima te
edukacija i pojašnjavanje aktivnosti u postupku
prikupljanja tražene dokumentacije i izrade

projekta potencijalnim korisnicima iz
poljoprivrednog i prehrambenog sektora, te je
namjera bila pravovremeno upoznati potencijalne
korisnike s nastavkom aktivnosti u sklopu
programa IPARD, kako bi se mogli pripremiti za
sudjelovanje u budućim natječajima. 

Seminar o kriznom managementu

U prostorijama Ekonomskog fakulteta u Osijeku održan je dana 3. veljače 2009. seminar  pod nazivom
"Kako i zašto organizacije rastu, stare i umiru (i kako se nositi s tim)? "Seminar je svojim predavanjem
otvorio svjetski stručnjak za upravljanje promjenama, prof. dr. Ichak Adizes, profesor na nekoliko
svjetski poznatih sveučilišta kao što su University of California, Los Angeles (UCLA); Stanford
University, San Francisco; Columbia University, New York; Tel Aviv University i Hebrew University,
Jeruzalem.

Dr. Ichak Adizes osnivač je i direktor Adizes instituta, Santa Barbara, Kalifornija, visoko
specijalizirane organizacije za upravljanje promjenama s uredima u SAD-u i 14 drugih zemalja diljem
svijeta. Tvorac je jedinstvene metode upravljanja koja nosi njegovo ime i tijekom proteklih 35 godina
pružao je konzultantske usluge nekim od najvećih svjetskih korporacija (npr. Royal Dutch Shell), te je
savjetovao mnoge vlade (Izraela, Brazila, Švedske). Adizes metodu uspješno su koristila poduzeća koja
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su se brzo razvijala i koja su prelazila s poduzetničkog na profesionalni menadžment, ali koja nisu željela
izgubiti poduzetnički potencijal, kao i birokratizirane organizacije koje su se željele revitalizirati. 

Seminaru je nazočio i župan Krešimir Bubalo sa suradnicima i brojni drugi gosti koji su  željeli
saznati nešto više o razvoju  modernih institucija sposobnih za rast u okruženju čija neizvjesnost stalno
raste, tj. upravljačkim timovima velikih i malih poduzeća, nevladinih organizacija, ali i vodećim timovima
lokalne i državne uprave.

Posjet Domu za starije i nemoćne osobe
u Đakovu 

Župan Krešimir Bubalo sa suradnicima
posjetio je 28. siječnja 2009. godine Dom za starije
i nemoćne osobe koji će uskoro biti proširen.
Naime, uz postojeći objekt, predviđena je izgradnja
dvokatne građevine sa suterenom ukupne površine
dvije tisuće četvornih metara u kojoj će biti
smješten odjel zdravstvene i pojačane njege
korisnika s 54 mjesta. Trenutačno Dom skrbi za
190 korisnika, od kojih je 50 nepokretnih, a
pravilnikom resornog ministarstva kao dom treće
kategorije dužan je osigurati kapacitete za 100
pokretnih i 100 nepokretnih korisnika, pojasnila je
ravnateljica Branka Barna. 

Ukupna vrijednost investicije je oko 16
milijuna kuna, s tim da na opremanje otpada 4
milijuna. S obzirom na potrebu širenja mreže
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takvih ustanova i činjenicu da samo u Osječko-
baranjskoj županiji na smještaj u domovima čeka
oko 700 starih i nemoćnih osoba, Županija kao
investitor doma u Đakovu očekuje i pomoć i
razumijevanje jedinica lokalne uprave i države,
istaknuo je župan Krešimir Bubalo koji je ovom
prigodom rekao da od nove đakovačke gradske
vlasti očekuje da, u skladu s dogovorom s bivšim
gradonačelnikom, vrati 450 tisuća kuna
komunalnog doprinosa. Radovi na izgradnji prve
faze počet će na proljeće, najavio je župan Bubalo,
izrazivši zadovoljstvo stanjem i vođenjem Doma
za starije i nemoćne osobe u Đakovu, za koje, kako
je rekao, ima samo riječi pohvale. 

Potpora udruzi "Ne-ovisnost" u Vrbici
 

Delegacija predstavnika Županije predvođena
županom Krešimirom Bubalom posjetila je 28.

siječnja 2009. godine  Terapijsku zajednicu "Ne
ovisnost" u Vrbici, kojoj je Županija darovala
stolarski stroj vrijedan 20 tisuća kuna. 

U toj zajednici, kako je rekao predsjednik Udruge
Tomislav Mišetić, boravi 30 bivših ovisnika koji
se kroz psihosocijalni program i radnu terapiju za
godinu i pol vraćaju u normalan život. Prigodom
posjeta župan je, osim darovanja stroja, najavio i
mogućnost potpore toj zajednici i u drugim
projektima, a boravak u Vrbici iskoristio je i za
obilazak Župne crkve Pohođenja Blažene djevice
Marije te uručio donaciju od deset tisuća kuna za
obnovu ove crkve.

Računalo PŠ Harkanovci

Zamjenik župana Dinko Burić sa suradnicima
posjetio je 16. prosinca 2008. godine PŠ
Harkanovci, koja je dio OŠ Ladimirevci, a broji 21
učenika u 2 razredna odjela. Prigodom posjeta, a u
skladu s božićnim duhom darivanja, predstavnici
Županije uručili su učenicima i njihovim
nastavnicama računalo. Kako je to prvo i jedino

računalo koje ova škola za sada ima oduševljenje
donacijom bilo je veliko, a učenici su za goste
pripremili i kratki prikladni program.

Kineski veleposlanik
posjetio Županiju

Župan Krešimir Bubalo sa suradnicima primio je dana 3. veljače 2009. u prostorijama Poglavarstva
veleposlanika Kine u Republici Hrvatskoj Nj.E. Wu Lianqi sa suradnicima. Veleposlanik Kine održao
je seriju sastanaka s predstavnicima lokalne i regionalne samouprave po cijeloj Hrvatskoj, te je u sklopu
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svojih obilazaka s predstavnicima Županije održao sastanak s ciljem uspostavljanja ekonomske suradnje,
te kulturne, turističke i dugih oblika suradnje.

Nadbiskup Marin Srakić primio
Počast velikog pečata Osječko-baranjske županije

U svečanim prostorima Osječko-baranjske županije 30. prosinca, nadbiskupu Đakovačko-osječke
nadbiskupije msgr. dr.sc. Marinu Srakiću,  po prvi put u povijesti Osječko-baranjske županije uručena
je  Počast Velikog pečata Osječko-baranjske županije za značajan doprinos razvitku i općem napretku te
promicanju položaja i ugleda Osječko-baranjske županije.

U ovoj iznimno svečanoj prigodi, u
blagdanskom ozračju, župan Krešimir Bubalo
uputio je riječi osobite zahvale nadbiskupu i
metropolitu Đakovačko-osječkom msgr. Marinu
Srakiću za sve ono što je tijekom svog vrlo
aktivnog života učinio za sve nas, a kao kruna
svega je uzdizanje Đakovačko-srijemske biskupije
u rang metropolije i crkvene pokrajine odlukom
Pape Benedikta XVI.  Tim činom i osječka
katedrala, župna crkva Sv. Petra i Pavla dobija
status konkatedrale i susjedišta nove Đakovačko-

osječke nadbiskupije. Osječko-baranjska županije
tako ima i sjedište i susjedište nadbiskupije na
svom području, a nova crkvena pokrajina je
ujedinila slavonske biskupije.

U svom obraćanju, nadbiskup Marin istakao je
vrijednosti kršćanskog društva, a posebice je
pozvao u to blagdansko vrijeme političare i
sveukupno javne djelatnike na toleranciju,
međusobno uvažavanje i poštivanje bez obzira na
različita politička ili druga stajališta. 
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Predstavljena monografija Osječko-baranjske županije

U Maloj vijećnici Skupštine održana je 26. siječnja 2009. godine prezentacija monografije koju je
autor Stjepan Wershansky naslovio "Osječko-baranjska županija". Monografiju su, brojnim uzvanicima,
uz samog autora predstavili i župan Krešimir Bubalo koji je istaknuo da je ovdje riječ o cjelovitom

pregledu naše Županije u jednoj knjizi u kojoj je riječju i slikom obuhvaćeno svih 265 mjesta u Osječko-
baranjskoj županiji. A urednik Ante Grubišić rekao je da se autor odlučio za kratke opise uz fotografije,
donoseći tako dokumentarne razglednice svih mjesta. 

Zbornik radova o Strossmayeru

Župan Krešimir Bubalo i tajnik Županije mr.sc. Davor Brunčić primili su 16. prosinca 2008. u
svečanim prostorijama Poglavarstva urednika prof. emeritusa Stanislava Marijanovića i člana
uredničkog odbora prof. emeritusa Julija Martinčića, te direktora tvrtke Grafika d.o.o. Ivana Plačka,
koji su ovom prigodom predstavnicima Županije uručili Zbornik radova "Lik i djelo Josipa Jurja
Strossmayera", koji je nastao na temelju radova predstavljenih na Međunarodnom znanstvenom skupu

održanom 1990. godine povodom 175. obljetnice rođenja i 85. obljetnice smrti biskupa J.J. Strossmayera,
no uslijed agresije na Hrvatsku i Domovinskog rata izdavanje ovog Zbornika je tada odgođeno. Gotovo
dva desetljeća nakon spomenutog Znanstvenog skupa ovaj zbornik, kojim se željelo na odgovarajući način
obilježiti Strossmayerov rad te iznijeti malo poznate biografske podatke iz života ovog velikana hrvatske
povijesti, ugledao je svijetlost dana te je posvećen uzdignuću Đakovačke i srijemske biskupije na stupanj
Đakovačko-osječke nadbiskupije. 
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Obilježena 10. obljetnica osnivanja
Hrvatskog instituta za lokalnu
samoupravu

Prije deset godina, točnije 8. srpnja 1998.
godine u Osijeku je održana  Osnivačka skupština
Hrvatskog instituta za lokalnu samoupravu u
Osijeku. Jedan od njezinih osnivača je i Osječko-

baranjska županija kao i niz stručnjaka zaposlenih
u Županiji. Utemeljen na teorijskim zasadama
"osječke škole" lokalne samouprave, senzibiliziran
Domovinskim ratom u kojem su lokalne zajednice
odigrale značajnu ulogu u obrani Domovine, HILS
je danas značajna komponenta osposobljavanja
lokalne samouprave, čimbenik njezinog razvoja. U
ostvarivanju ove zadaće HILS je tijekom svojih
deset godina postojanja organizirao niz
znanstvenih i stručnih skupova (konferencija,
savjetovanja, seminara, okruglih stolova, stručnih
tribina, radionica, foruma). HILS i njegovi članovi
uključivani su u domaće i međunarodne stručne
skupove ili u stručne timove u radu na projektima
državnog i međunarodnog ranga. Vremenom (od
2006. godine) HILS se više usmjerava na
apliciranje i izvedbu projekata, odnosno na
"tržišni" ambijent. HILS je nositeljem i značajne
nakladničke djelatnosti (knjiga, zbornika radova,
vodiča, priručnika, Informacija, newslettera). Kao
okupljalište stručnjaka i središte znanja. HILS je
nastojao utjecati na promjenu prakse izvješćujući
stručnu javnost, ali i nadležna državna tijela o
svojim gledištima. Ti su zaključci pogađali suštinu
nužnih reformi po pitanju razvoja lokalne i

regionalne demokracije HILS je izrastao kao izraz
potreba za razvojem lokalne samouprave
utemeljene na znanju. On s njom izrasta i razvija
prilagođavajući se i prateći te potrebe. Zbog
njegove zapažene uloge i ostvarenih rezultata
Osječko-baranjska županija mu je dodijelila i
Povelju lokalne samouprave 2002. godine.

Uz ovu obljetnicu HILS je izdao i prigodnu
publikaciju "HILS – naših deset godina" u kojoj su
prikazane sve aktivnosti i rezultati desetgodišnjeg
rada ove udruge.

Obilježavajući svoju obljetnicu HILS je
upriličio stručni skup koji je pod nazivom "O
lokalnoj i regionalnoj samoupravi u Hrvatskoj
deset godina poslije", koji je organizirao u Osijeku
13. veljače 2009. Na skupu su istaknuti hrvatski
stručnjaci (dr.sc. Jasna Omejec, predsjednica i
mr.sc. Teodor Antić, tajnik Ustavnog suda
Republike Hrvatske, dr.sc. Robert Podolnjak,
profesor Pravnog fakulteta u Zagrebu, dr.sc.
Zvonimir Lauc, profesor Pravnog fakulteta u
Osijeku i mr.sc. Davor Brunčić, tajnik Osječko-
baranjske županije) govorili o aktualnom trenutku
i perspektivama lokalne i regionalne samouprave
u Republici Hrvatskoj. Uvodno, skup su pozdravili
župan Krešimir Bubalo, dr.sc. Gordana Kralik,
rektorica Sveučilišta J.J.Strossmayera te Pavao
Matičić, zamjenik predstojnika Središnjeg
državnog ureda za upravu.

Ovom skupu, prethodilo je godišnje zasjedanje
Skupštine HILS-a na kojem su uz prihvaćanje
odnosno donošenje potrebnih dokumenata izabrana
i nova tijela Instituta. Za predsjednika je ponovo
izabran dr.sc. Zvonimir Lauc, dekan Pravnog
fakulteta u Osijeku, a za njegovog zamjenika
mr.sc. Davor Brunčić, tajnik Osječko-baranjske
županije.

 
Najbolja poduzetnička ideja

Za projekt poticanja poduzetništva "Najbolja
poduzetnička ideja", koji ima za cilj stvaranje
stimulativnog okruženja za razvoj poduzetništva,
afirmaciju novih poduzetničkih ideja i poticanje
poduzetnika početnika, u 2008. godini osigurano je
17 nagrada, koje su 23. siječnja 2009. u svečanim
prostorijama Poglavarstva dobitnicima uručili
sponzori projekta, a u ime Županije kao sponzora
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nagrade, te zahvale svim ostalim sponzorima
uručio je župan Krešimir Bubalo. Svečanosti su
uz dobitnike natječaja nazočili sponzori projekta,
te brojni drugi ugledni gosti. 

S nagrađenim poduzetničkim idejama u
BIOS-u

Uzvanici svečanosti uručivanja nagrada u
projektu poticanja poduzetništva "Najbolja
poduzetnička ideja" 26. siječnja 2009. godine
posjetili su poduzetnički inkubator BIOS u
Osijeku. Cilj ovog posjeta bio je nagrađene na licu
mjesta upoznati sa svim pogodnostima Bios-a, koji
generira radna mjesta i nudi poduzetnicima
početnicima vjetar u leđa, istaknuo je župan
Krešimir Bubalo prigodom ovog posjeta. Bios
pomaže mladim poduzetnicima u komercijalizaciji
njihove ideje istaknuo je župan, naglasivši kako je

značajna uloga Bios-a na putu od ideje do njezine
realizacije, a Bios ovaj dug put često čini lakšim.
Direktor Bios-a Igor Medić potvrdio je ovu
činjenicu i istaknuo da je jedan od nagrađenih već
rezervirao mjesto u Bios-u u kojem trenutačno
egzistira 14 tvrtki s oko 60 zaposlenih.

Otvorenje ljekarne u Kneževu

Na području Osječko-baranjske županije
postoje 63 ljekarne. Župan Krešimir Bubalo 2.
veljače 2009. otvorio je još jednu u Kneževu u
koju je uloženo 380 tisuća kuna. Tom prigodom,
najavio je mogućnost otvorenja ljekarne i u
Zmajevcu. U Kneževu je uglavnom starija

populacija i  bitno je da lijekovi budu dostupni ne
samo njima nego svim stanovnicima tog područja
što do sada nije bio slučaj, istaknuo je u svojoj
prigodnoj riječi u svečanosti otvaranja župan
Bubalo. 

Božićni koncert županijskog 
Tamburaškog orkestra

U prostorijama Poglavarstava Županije
održana je 18. prosinca 2008. konferencija
Tamburaškog orkestra Osječko-baranjske županije
na kojoj je predstavljen program Božićnog
koncerta, a koji je najavljen za 22. prosinca 2008.
godine u Hrvatskom narodnom kazalištu.
Konferenciji je uz predstavnike orkestra Franju
Slavka Batoreka i dirigenta Domagoja Jukića te
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uz sponzore koncerta, predstavnike Zagrebačke
banke Borisa Runjea i Allianz Zagreb d.d.
Roberta Vučkovića nazočio i župan Krešimir
Bubalo, koji je i potaknuo osnivanje ovog tambu-

raškog orkestra. Najavljeni koncert je
humanitarnog karaktera, a dio je sredstava
dodijeljen Caritasu Đakovačko-osječke
nadbiskupije. 

Održano tradicionalno božićno primanje

U svečanim prostorima Županije 18. prosinca održan je tradicionalni božićni prijem za uzvanike iz
društvenog, vjerskog, kulturnog i gospodarskog života, ali  i iz drugih djelatnosti s područja Osječko-
baranjske županije. Prijemu je nazočilo više od tri stotine uzvanika. Tom prigodom u svom obraćanju

župan Krešimir Bubalo zahvalio im je na dolasku, naznačio najznačajnije događaje koji su obilježili
godinu na izmaku, poželio svako dobro u sljedećoj ali se i osvrnuo na nadolazeće vrijeme označavajući
ga teškim zbog sve izglednije svjetske gospodarske krize koja zasigurno neće zaobići ni našu zemlju.

Stipendije učenicima i studentima

U svečanim prostorijama Poglavarstva 29.
prosinca 2008. godine učenicima i studentima

uručeni su ugovori o stipendiranju. Ove stipendije
dodjeljuju se već sedmu godinu za redom, a ove
godine uručene su 92 učeničke stipendije i 80
studentskih stipendija. Kako se nastavljaju
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stipendirati i ranije preuzete obveze stipendiranja,
trenutno se stipendiraju 142 učenika i 150
studenata. Uz ostale kriterije kod dodjele učeničkih
stipendija u uži krug izbora ušli su učenici koji su
se već u prvom razredu odlučili za deficitarna
zanimanja koja se kao takva vode na području naše
Županije, a od 80 studentskih stipendija 36
stipendija dodijeljeno je studentima prve godine
koji su upisali jedan od studija elektrotehnike,
građevinarstva, strojarstva, informatike/
računarstva, defektologije i socijalnog rada, jer je
analizom stanja u gospodarstvu utvrđeno da je za
brži gospodarski razvoj potreban znatan broj
stručnjaka iz tih područja. 

Svečanost proglašenja sportaša godine

Završetak godine je tradicionalno vrijeme kada
se nagrađuju najbolji sportaši i kolektivi, koji su u
protekloj godini ostvarili zapažene rezultate, te su
i ove godine 29. prosinca 2008. u osječkom HNK-
u proglašeni najbolji sportaši i kolektivi Osijeka i
Osječko-baranjske županije, "Sportaš 2008." 

Svečanosti su nazočili i brojni ugledni gosti među
kojima se mogu izdvojiti predsjednik Hrvatskog
olimpijskog odbora Zlatko Mateša, tajnik HOO-a
Josip Čop, župan Krešimir Bubalo, gradonačelnik
Gordan Matković te članovi Rektorata Sveučilišta
Josipa Jurja Strossmyera. Izbor sportaša godine
organizira se još od davne 1957. godine, a ove
godine zajednički je organiziran u suradnji Glasa
Slavonije, Zajednice sportskih udruga i saveza
Osječko-baranjske županije, Zajednice sportskih
udruga Grada Osijeka, te uz pokroviteljstvo
Jadranskog osiguranja i Euroherca, koji su i
nagradili ovogodišnje laureate. Trofej Kuna ove
godine dobili su: Tomislav Vranješ (Dizački klub
Slavonija), Josipa Glavaš (Judo klub Mladost),
Dino Rupčić (VK Iktus), Marijana Paradžiković
(Atletski klub Slavonija Žito), Damir Hegediš
(Streljački klub Centar) i Davor Bogdanović
(Muški odbojkaški klub Mursa Pan papirna
industrija). Najboljom sportašicom Grada i
Županije proglašena je Mirna Rajle Brođanac, a
najboljim sportašem Robert Seligman, dok je
najbolji sportski kolektiv Osijeka VK Iktus, a na
razini Županije nagrada je otišla u redove RK
Nexe.

 

dodijelio                                                

POČAST VELIKOG PEČATA                       
OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE                 

mons. dr. Marinu Srakiću                                   

Počasti Županije posebna su priznanja
koja se dodjeljuju za značajan doprinos
općem napretku, položaju i ugledu
Županije koji zaslužuje opće priznanje i
isticanje. Počast Velikog pečata Osječko-
baranjske županije dodjeljuje se istaknutim
i uglednim pojedincima koji su svojim,
javnosti naglašeno izloženim djelovanjem
u dužem vremenskom razdoblju dali
zapaženi doprinos razvitku određene djelatnosti i
općem napretku Županije, obnovi i razvitku ratom
razorenog područja te na drugi način značajno
pridonijeli promicanju položaja i ugleda Županije.

Odbor za priznanja odlučio je po prvi
puta dodijeliti ovo priznanje mons. dr.
Marinu Srakiću, nadbiskupu đakovačko-
osječkom i metropolitu za značajan
doprinos razvitku i općem napretku te
promicanju položaja i ugleda Osječko-
baranjske županije. Obrazlažući svoju
odluku, Odbor je istakao:

Domovinski rat, vrijeme velikih kušnji svakog
pojedinca koji je njime zahvaćen ugrozio je ne
samo njegovu sigurnost pa i život sam, već i sve
ono u što je do tada vjerovao, čemu se nadao, čemu



38 ŽUPANIJSKA KRONIKA 15. veljače 2009.

je stremio. To vrijeme i ti uvjeti, više nego ikada
prije, tražili su stisak ruke, toplu ljudsku riječ, riječ
ohrabrenja, nadu i vjeru u sutrašnjicu. Ovo
vrijeme, u kojem su grmljavina topova i fijuk
granata nad slavonskim ravnicama zamijenili
ljudski dijalog, iznimno je naglasilo značaj
činjenice da je i u ovom zlu Crkva sa svojim
narodom. Vjera u nadmoć dobra i Crkva svojim
poslanjem moralne su uzdanice o koje se oslanjao
ne samo svaki vjernik, već i svi oni koji to do tada
nisu priznavali. Sudjelujući u organiziranju
djelovanja Katoličke crkve na području Biskupije
prilagođenom ovim zahtjevima, obilazeći ratom
zahvaćeno područje, pružajući ruku ugroženima i
potičući i zagovarajući ekumenski dijalog još kao
pomoćni biskup dr. Marin Srakić izrastao je u
simbol ohrabrenja i svjetlo nade napaćenima.
Zalažući svoj autoritet pridonosio je prevladavanju
mržnjom zatrovanih odnosa kao preduvjeta mirnog
okončanja rata i uspješnog provođenja i dovršenja
procesa mirne reintegracije područja pod
UNTAES-om u ustavno-pravni poredak Republike
Hrvatske.

Ratnih pustošenja nisu bile pošteđena vjerska
zdanja, dapače. Kao simbol nacionalnog i vjerskog
identiteta bila su više nego druga izložena
uništavanju. Samo u Đakovačkoj i Srijemskoj
biskupiji potpuno je uništeno 25 katoličkih crkava,
46 crkava teško je oštećeno, a 67 crkava pretrpjelo
je manja oštećenja. Suprotstavljajući se posljedica-
ma ovog kulturocida, biskup Marin Srakić
pokrenuo je i predvodio značajne aktivnosti
obnove i ponovnog podizanja srušenih svetišta.
Vlastitim angažmanom, uz značajnu potporu
Države i Osječko-baranjske županije, većina ovih
objekata vraćena je duhovnim i vjerskim
potrebama vjernika. U kulturološkom smislu
zaštićena je i obnovljena baština koja je bitna
sastavnica kulturnog, vjerskog i nacionalnog
identiteta naroda ovog područja. Izrastajući iz
svojih povijesnih izvora novo Svetište Gospe od
Utočišta u Aljmašu, podignuto namjesto potpuno
srušene stare crkve, nadraslo je prvotno značenje i
više nego ikada ranije postalo jedno od
najznačajnijih marijanskih svetišta u Republici
Hrvatskoj i stjecište sve većeg broja vjernika i
hodočasnika.

U vremenu rastočenog sustava vrijednosti, u
kome sebični interes nadvladava opće dobro,
glamur samoprijegornu radišnost, a oholost i
bahatost bogatstva humanost i suosjećanje s

potrebitima, nemjerljivo je značenje zalaganja za
ugradnju istinskih vrijednosti u temelje društva
koje se naziva civiliziranim i humanim. U tom
kontekstu, Druga biskupijska sinoda đakovačka i
srijemska koju je 1998. godine sazvao dijecezanski
biskup dr. Marin Srakić ima iznimno značenje.
Ovaj četverogodišnji zajednički napor cjelokupne
biskupijske zajednice, zasnovan na počelu da su
svi Kristovi vjernici subjekt, a ne objekt crkvenog
djelovanja i poslanja, usmjeren zajedničkom
promišljanju zadaća Crkve pred sadašnjošću i
budućnošću,  pre laz i  značenje  samo
unutarcrkvenog djelovanja. Polazeći od postavke
da se od Crkve očekuje da u društvu bude jedan od
važnih čimbenika odgoja mladih generacija,
učiteljica čovječnosti i promicateljica dostojanstva
svakog čovjeka, sinoda je od vjernika zatražila da
kršćanskim duhom i vrijednostima prožmu i
unaprijede sva područja ljudskog života i
djelovanja. Kako bez valjanih moralnih temelja
pravo i pravna država ne mogu egzistirati, tako bez
sustava moralnih vrijednosti kršćanskog nauka na
ovim prostorima nije moguće graditi pravedno
društvo. O povijesnom značenju ove sinode,
govori i činjenica da je prethodna, prva nakon
sjedinjenja Đakovačke i Srijemske biskupije,
održana davne 1821. godine. Odgovarajući
izazovima vremena, druga biskupijska sinoda koju
je predvodio mons. Marin Srakić snažno je
nadahnuće i poticaj oblikovanju i izgradnji
sutrašnjice naše društvene zajednice.

Svaki crkveni ustroj i preustroj u suglasju sa
zahtjevima vremena ima svoju iznimnu važnost.
Kako su prije 235 godina dvije povijesne biskupije
Đakovačka ili Bosanska i Srijemska sjedinjene pod
pastoralnim vodstvom jednog biskupa, tako je pod
osobitim zagovorom biskupa dr. Marina Srakića,
crkveno ustrojstvo slavonskog područja
prilagođeno novim povijesnim uvjetima. Uz
osamostaljenje Srijemske biskupije i uzdizanje
Đakovačke na nadbiskupsku čast, utemeljena je
nova đakovačko-osječka crkvena pokrajina.
Uspostavom slavonske metropolije Slavonija je s
Baranjom kao regija potvrđena u svom crkvenom
regionalnom identitetu i dostojanstvu. Povijesno i
pastoralno opravdanje ovih promjena leži i u
činjenici da je nakon Domovinskog rata i teških
stradanja slavonskog čovjeka postalo još očitije da
se Hrvatska treba učvršćivati upravo u svom
istočnom dijelu. Na ovaj način i Slavonija je kao
regija postala crkveno ono što su druge hrvatske
regije bile od 1969. godine. Uz sve neizvjesnosti o
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konačnosti odluke, različite prijedloge glede
sjedišta metropolije i druga otvorena pitanja,
najveću zaslugu za njezino osnivanje ima biskup
Marin koji je strpljivo, uporno i razložno
podastirao Hrvatskoj biskupskoj konferenciji i
Apostolskoj Stolici u Rimu argumentaciju ovoga
prijedloga i pružio potrebna jamstva za uspjeh
crkvenih strukturalnih promjena u Slavoniji i
Baranji te Srijemu, temeljem čega su svi njegovi
prijedlozi i prihvaćeni. U svjetlu problema razvoja
Republike Hrvatske utemeljenog na bogatstvu
njezinih regionalnih različitosti, preustroj koji je
iznjedrio slavonsku metropoliju može biti
nadahnućem i uzorom oblikovanju koncepta
regionalnog razvoja Republike Hrvatske.

Nadbiskup đakovačko-osječki i metroplit
mons. dr. Marin Srakić svoje je životno
opredjeljenje potvrđivao službujući kao svećenik,
preuzimajući odgovornosti pomoćnog biskupa,
biskupa koadjutora, dijecezanskog biskupa te 

nadbiskupa i metropolite, odgajajući naraštaje
mladih svećenika kao rektor Bogoslovnog
sjemeništa i profesor moralne teologije. Svoju
pastoralnu i životnu mudrost potvrđuje i kao
domaćin Svetom Ocu Ivanu Pavlu II. te kao
predsjednik Hrvatske biskupske konferencije, a
svoje vizionarstvo, djelotvornost i odgovornost za
društvena zbivanja predvođenjem prikazanih
procesa koje je Katolička crkva ovoga područja
prolazila. Time je na sebi  svojstven način dao
značajan doprinos razvitku i općem napretku te
promicanju položaja i ugleda Osječko-baranjske
županije na čijem području ima sjedište. Ostvareni
dosezi uvjeravaju da će nastaviti svoje poslanje
jačanja i osposobljavanja Crkve za nove izazove
razvoja Republike Hrvatske, osobito u njezinom
istočnom dijelu. Iz rečenih razloga, Osječko-
baranjska županija odlučila je dodijeliti mons. dr.
Marinu Srakiću, nadbiskupu đakovačko-osječkom
i metropolitu Počast Velikog pečata Osječko-
baranjske županije.

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O VLASNIŠTVU I DRUGIM
STVARNIM PRAVIMA
"Narodne novine" broj 146/08.

Ovaj Zakon donio je Hrvatski sabor 5. prosinca
2008., a  stupa na snagu 1. veljače 2009. godine,
osim odredbi članka 1. i 4. ovoga Zakona koje
stupaju na snagu 17. svibnja 2009.

Izmjenama Zakona određeno je da ovlasti za
raspolaganje, upravljanje i korištenje stvarima u
vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne)
samouprave imaju tijela jedinica lokalne i
područne (regionalne) samouprave određena
propisom o ustrojstvu lokalne i područne
(regionalne) samouprave, osim ako posebnim
zakonom nije drukčije određeno.

Nekretnine u vlasništvu jedinica lokalne
samouprave tijela nadležna za njihovo
raspolaganje mogu otuđiti ili njima na drugi način
raspolagati samo na osnovi javnog natječaja i uz
naknadu utvrđenu po tržišnoj cijeni, ako zakonom
nije drukčije određeno.

Postupci koji su pokrenuti radi dobivanja
suglasnosti za stjecanje prava vlasništva po
odredbama članka 356. i 357. Zakona o vlasništvu
i drugim stvarnim pravima ("Narodne novine" broj
91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01.,
79/06. i 141/06.), u korist državljana i pravnih
osoba iz država članica Europske unije, a koji još
nisu pravomoćno okončani do stupanja na snagu
ovoga Zakona, obustavit će se po službenoj
dužnosti.

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O JAVNIM CESTAMA
"Narodne novine" broj 146/08.

Ovaj Zakon donio je Hrvatski sabor 5. prosinca
2008., a  stupa na snagu 25. prosinca 2008. godine,
osim članka 6.a, 6.b, 45.a, 45.b, 45.c, 45.d i 45.e
koji stupaju na snagu danom pristupanja Republike
Hrvatske Europskoj uniji.

Ukoliko priključak ili prilaz na državnu i
županijsku cestu zbog povećanog prometa ili
korištenja za drukčiji promet nego što je bio uzet u
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obzir prilikom izdavanja suglasnosti za njegovu
izgradnju više nije odgovarajući, Hrvatske ceste
d.o.o. i županijska uprava za ceste upravnim
rješenjem mogu zahtijevati njegovo prilagođavanje
izmijenjenim uvjetima (rekonstrukciju).

ZAKON O ZDRAVSTVENOJ ZAŠTITI
"Narodne novine" broj 150/08.

Ovaj Zakon donio je Hrvatski sabor 15.
prosinca 2008., a stupa na snagu 1. siječnja 2009.,
osim odredbi članka 162. stavka 4., 5. i 6. koje
stupaju na snagu 3. kolovoza 2011. te odredbi
članka 133., 134. stavka 2., članka 143. stavka 2.,
članka 145. stavka 2. i 3. i članka 147. stavka 5. i
6. ovoga Zakona koje stupaju na snagu danom
prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju. Na
dan stupanja na snagu ovoga Zakona prestaju
važiti sve odredbe Zakona o zdravstvenoj zaštiti
("Narodne novine" broj 121/03., 44/05., 48/05.,
85/06. i 117/08.) osim članaka 70., 71., 72., 73.,
74. i 75. te Pravilnik o načinu oglašavanja rada
liječnika privatne prakse i zdravstvenih ustanova u
privatnom vlasništvu ("Narodne novine" broj
83/97.).

Ovim se Zakonom uređuju načela i mjere
zdravstvene zaštite, prava i obveze osoba u
korištenju zdravstvene zaštite, nositelji društvene
skrbi za zdravlje stanovništva, sadržaj i organi-
zacijski oblici obavljanja zdravstvene djelatnosti te
nadzor nad obavljanjem zdravstvene djelatnosti.

Jedinice lokalne i područne (regionalne)
samouprave u skladu s utvrđenim pravima i
obvezama osiguravaju uvjete za zaštitu, očuvanje
i poboljšanje zdravlja stanovništva, organiziraju i
osiguravaju ostvarivanje zdravstvene zaštite na
svom području.

Republika Hrvatska osigurava sredstva za
investicijsko ulaganje i investicijsko i tekuće
održavanje zdravstvenih ustanova - prostora,
medicinske i nemedicinske opreme i prijevoznih
sredstava te informatizaciju zdravstvene
djelatnosti, sukladno planu i programu mjera
zdravstvene zaštite u mreži javne zdravstvene
službe za zdravstvene ustanove čiji je osnivač kao
i za pokriće gubitaka zdravstvenih ustanova čiji je
osnivač. Iznimno, Republika Hrvatska osigurava
sredstva za investicijsko ulaganje u bolnice i
investicijsko ulaganje u sve zdravstvene ustanove

čiji su osnivači županije, odnosno gradovi, a nalaze
se na područjima posebne državne skrbi.
Republika Hrvatska osigurava i sredstva za
investicijsko ulaganje u zdravstvene ustanove čiji
su osnivači županije, odnosno gradovi, u slučaju
potrebe saniranja posljedica prouzrokovanih
elementarnom nepogodom, odnosno drugom
katastrofom.

Jedinica područne (regionalne) samouprave
ostvaruje svoja prava, obveze, zadaće i ciljeve na
području zdravstvene zaštite tako da osigurava
popunjavanje mreže javne zdravstvene službe na
svom području, organizira rad ustanova čiji je
osnivač, koordinira rad svih pravnih i fizičkih
osoba koje na području jedinice područne
(regionalne) samouprave obavljaju zdravstvenu
djelatnost, sukladno mreži javne zdravstvene
službe daje koncesije za obavljanje javne
zdravstvene službe na svom području, sukladno
planu zdravstvene zaštite Republike Hrvatske
donosi plan zdravstvene zaštite za područje
jedinice područne (regionalne) samouprave, za
područje jedinice područne (regionalne)
samouprave donosi jednogodišnje i trogodišnje
planove promicanja zdravlja, prevencije te ranog
otkrivanja bolesti, organizira i provodi
javnozdravstvene mjere, organizira provedbu
postupaka objedinjene javne nabave za
zdravstvene ustanove čiji je osnivač, u suradnji s
ministarstvom nadležnim za zdravstvo i Hrvatskim
zavodom za zdravstveno osiguranje osigurava
provođenje specifičnih mjera te pružanje
zdravstvene zaštite na otocima, rijetko naseljenim
i nerazvijenim područjima.

U ostvarivanju svojih prava, obveza, zadaća i
ciljeva na području zdravstvene zaštite jedinica
područne (regionalne) samouprave osigurava
sredstva za provođenje javnozdravstvene,
epidemiološke i zdravstveno-ekološke djelatnosti
te prevenciju bolesti na svom području, provođenje
mjera zdravstvene ekologije i to: ispitivanje hrane
i predmeta opće uporabe, ispitivanje vode za piće,
ispitivanje štetnih utjecaja onečišćenja zraka na
zdravlje ljudi, ispitivanje buke i ispitivanje
onečišćenja tla te voda namijenjenih kupanju i
rekreaciji, od interesa za jedinicu područne
(regionalne) samouprave, hitnu medicinu na
svojem području, ako to ne osigurava Republika
Hrvatska, organizaciju i rad mrtvozorničke službe.

Županije i gradovi osiguravaju sredstva za
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investicijsko ulaganje i investicijsko i tekuće
održavanje zdravstvenih ustanova - prostora,
medicinske i nemedicinske opreme i prijevoznih
sredstava te informatizaciju zdravstvene
djelatnosti, sukladno planu i programu mjera
zdravstvene zaštite i mreži javne zdravstvene
službe kao i za pokriće gubitaka zdravstvenih
ustanova čiji su osnivač.

Odluku o mjerilima za osiguranje elemenata
standarda za investicijsko ulaganje i investicijsko
i tekuće održavanje te informatizaciju zdravstvene
djelatnosti, koja će biti temelj za planiranje potpora
iz državnog proračuna, jednom godišnje donosi
Vlada Republike Hrvatske.

Jedinica područne (regionalne) samouprave i
jedinica lokalne samouprave može osigurati
sredstva za zdravstvenu zaštitu stanovnika na svom
području iznad standarda utvrđenih obveznim
zdravstvenim osiguranjem.

Ugovorom između jedinice područne
(regionalne) samouprave, odnosno jedinice lokalne
samouprave, turističke zajednice i zdravstvene
ustanove, trgovačkog društva koje obavlja
zdravstvenu djelatnost ili privatnoga zdravstvenog
radnika uređuje se organiziranje i financiranje
provođenja mjera zdravstvene zaštite za povećani
broj korisnika zdravstvene zaštite za vrijeme
turističke sezone.

U cilju ostvarivanja prava, obveza, zadaća i
ciljeva na području zdravstvene zaštite na svom
području jedinica područne (regionalne)
samouprave osniva Savjet za zdravlje. Jedinice
područne (regionalne) samouprave obvezne su
osnovati Savjet za zdravlje u roku od šest mjeseci
od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. Sastav
Savjeta za zdravlje treba osigurati sudjelovanje
predstavnika lokalne samouprave, komora u
zdravstvu, strukovnih udruženja, udruga za zaštitu
prava pacijenata te sindikata i poslodavaca u
zdravstvu u planiranju i evaluaciji zdravstvene
zaštite na području jedinice područne (regionalne)
samouprave. Radi ostvarivanja zadaća Savjet za
zdravlje daje mišljenje na prijedlog plana
zdravstvene zaštite za područje jedinice područne
(regionalne) samouprave te predlaže mjere za
ostvarivanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene
zaštite u jedinici područne (regionalne)
samouprave.

Dostupnost zdravstvene zaštite na svom
području jedinica područne (regionalne)
samouprave osigurava organiziranjem zdravstvene
zaštite u ustanovama čiji je osnivač, davanjem
koncesija za obavljanje javne zdravstvene službe,
koordiniranjem njihovog rada te sudjelovanjem u
osiguravanju sredstava za provođenje zdravstvene
zaštite na svom području.

Zdravstvena djelatnost na razini zdravstvenih
zavoda jedinica područne (regionalne) samouprave
obuhvaća javnozdravstvenu djelatnost i djelatnost
hitne medicine.

Ljekarnička djelatnost je dio zdravstvene
djelatnosti koja se obavlja na primarnoj,
sekundarnoj i tercijarnoj razini zdravstvene zaštite,
a obuhvaća opskrbu stanovništva lijekovima i
medicinskim proizvodima u skladu s posebnim
zakonom.

Zdravstvena djelatnost kao javna služba
obavlja se u okviru mreže javne zdravstvene službe
i izvan mreže javne zdravstvene službe. Mrežom
javne zdravstvene službe određuje se za područje
Republike Hrvatske, odnosno jedinice područne
(regionalne) samouprave potreban broj
zdravstvenih ustanova te privatnih zdravstvenih
radnika s kojima Zavod sklapa ugovor o
provođenju zdravstvene zaštite.

Na osnovi koncesije može se obavljati
zdravstvena djelatnost obiteljske (opće) medicine,
stomatološke zdravstvene zaštite, zdravstvene
zaštite dojenčadi i predškolske djece, zdravstvene
zaštite žena, laboratorijske dijagnostike,
ljekarničke djelatnosti, medicine rada i zdravstvene
njege u kući. Koncesiju za obavljanje javne
zdravstvene službe sukladno mreži javne
zdravstvene službe, na prijedlog pročelnika
upravnog tijela nadležnog za zdravstvo, daje
župan, odnosno gradonačelnik, uz suglasnost
ministra.

Opću bolnicu može osnovati jedinica područne
(regionalne) samouprave. Specijalnu bolnicu može
osnovati jedinica područne (regionalne)
samouprave, grad i druga pravna osoba. Dom
zdravlja, zavod za hitnu medicinu i zavod za javno
zdravstvo može osnovati jedinica područne
(regionalne) samouprave. Polikliniku, lječilište,
ustanovu za zdravstvenu njegu, ustanovu za
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palijativnu skrb i ljekarničku ustanovu mogu
osnovati jedinica područne (regionalne)
samouprave i druga pravna i fizička osoba.

Zdravstvena ustanova čiji je osnivač pravna
osoba, osim jedinice područne (regionalne)
samouprave, te zdravstvena ustanova čiji je
osnivač fizička osoba ne može obavljati cjelovitu
djelatnost zdravstvenih zavoda i doma zdravlja.

Upravno vijeće upravlja zdravstvenom
ustanovom. Upravno vijeće zdravstvene ustanove
čiji je osnivač jedinica područne (regionalne)
samouprave i grad ima pet članova i čine ga
predstavnici: osnivača (predsjednik i 2 člana) i
radnika ustanove (2 člana), koje imenuje osnivač
na prijedlog pročelnika upravnog tijela jedinice
područne (regionalne) samouprave, odnosno grada,
nadležnog za zdravstvo. Jednog člana upravnog
vijeća    imenuje   radničko   vijeće    zdravstvene
ustanove, a jednog člana stručno vijeće
zdravstvene ustanove iz redova radnika ustanove s
visokom stručnom spremom. Iznimno, upravno
vijeće doma zdravlja ima sedam članova i čine ga:
predstavnici osnivača (predsjednik i 3 člana) i
predstavnici doma zdravlja (3 člana i to jedan član
kojeg imenuje radničko vijeće, jedan član kojeg
imenuje stručno vijeće i jedan član - koncesionar
sa sklopljenim ugovorom o provođenju
zdravstvene zaštite s domom zdravlja izabran
većinom glasova koncesionara toga doma
zdravlja). Izbor predstavnika koncesionara u
Upravno vijeće doma zdravlja obavlja se svake
četiri godine na izbornoj skupštini koncesionara
koju saziva ravnatelj doma zdravlja. Prestankom
mandata predstavnika koncesionara u Upravnom
vijeću doma zdravlja izbor se provodi u roku od 30
dana. Članovi upravnog vijeća moraju imati visoku
stručnu spremu. Ovaj uvjet ne odnosi se na člana
upravnog vijeća kojeg imenuje radničko vijeće
zdravstvene ustanove. Mandat članova upravnog
vijeća traje četiri godine. Visinu naknade za rad
članova upravnog vijeća utvrđuje ministar, a
isplaćuje se iz sredstava zdravstvene ustanove.

Ravnatelj organizira i vodi poslovanje,
predstavlja i zastupa zdravstvenu ustanovu i
odgovoran je za zakonitost rada. Ravnatelj
zdravstvene ustanove imenuje se na temelju
natječaja. Ravnatelja zdravstvene ustanove imenuje
i razrješuje upravno vijeće. Mandat ravnatelja traje
četiri godine. Po isteku mandata ista osoba može,
na temelju natječaja ponovno biti imenovana za

ravnatelja. Zamjenika ravnatelja imenuje i
razrješuje upravno vijeće zdravstvene ustanove na
prijedlog ravnatelja.

Upravljanje i akti zdravstvenih ustanova čiji je
osnivač pravna osoba, osim zdravstvenih ustanova
čiji je osnivač jedinica lokalne samouprave i
jedinica područne (regionalne) samouprave te
zdravstvenih ustanova čiji je osnivač fizička osoba
uređuju se aktom o osnivanju, odnosno statutom
zdravstvene ustanove, sukladno Zakonu o
ustanovama.

Dom zdravlja je zdravstvena ustanova za
pružanje zdravstvene zaštite stanovništvu
određenog područja u sklopu zdravstvene
djelatnosti na primarnoj razini. Na području
županije osniva se najmanje jedan dom zdravlja, a
na području Grada Zagreba najmanje tri doma
zdravlja. Dom zdravlja ne može se osnivati na
udaljenosti manjoj od 50 kilometara od sjedišta
županije ili od drugog doma zdravlja.

Zdravstveni zavodi su državni zdravstveni
zavodi, zavodi za javno zdravstvo jedinica
područne (regionalne) samouprave i zavodi za
hitnu medicinu jedinica područne (regionalne)
samouprave. 

Zavodi za javno zdravstvo jedinica područne
(regionalne) samouprave su zdravstvene ustanove
za obavljanje stručnih i znanstvenih djelatnosti iz
okvira prava i dužnosti jedinica područne
(regionalne) samouprave na području javnozdrav-
stvene djelatnosti. Hrvatski zavod za javno
zdravstvo koordinira, stručno usmjerava i nadzire
rad zavoda za javno zdravstvo županija. Zavodi za
javno zdravstvo jedinica područne (regionalne)
samouprave u kojima se obavlja nastava iz
područja javnozdravstvenih djelatnosti, odnosno
koji su nastavna baza medicinskih fakulteta imaju
pravo na dodatak svom nazivu - nastavni zavodi za
javno zdravstvo. Zavod za javno zdravstvo mora
imati organiziranu epidemiologiju, mikrobiologiju,
javno zdravstvo, zdravstvenu ekologiju, školsku
medicinu, zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i
izvanbolničko liječenje ovisnosti na području
jedince područne (regionalne) samouprave.

Zavodi za hitnu medicinu jedinica područne
(regionalne) samouprave su zdravstvene ustanove
za obavljanje poslova iz okvira prava i dužnosti
jedinica područne (regionalne) samouprave na



15. veljače 2009. ŽUPANIJSKA KRONIKA 43

području hitne medicine. Hrvatski zavod za hitnu
medicinu koordinira, stručno usmjerava i nadzire
rad županijskih zavoda za hitnu medicinu. Zavodi
za hitnu medicinu jedinica područne (regionalne)
samouprave u kojima se obavlja nastava iz
područja hitne medicine, odnosno koji su nastavna
baza medicinskih fakulteta imaju pravo na dodatak
svom nazivu - nastavni zavodi za hitnu medicinu.

Jedinice područne (regionalne) samouprave
obvezne su donijeti odluku o osnivanju zavoda za
hitnu medicinu u roku od tri godine od dana
stupanja na snagu ovoga Zakona.

Ustanove za hitnu medicinsku pomoć osnovane
na temelju Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Narodne
novine" broj 75/93., 55/96., 111/97., 95/00. i
129/00.) obvezne su izvršiti promjenu djelatnosti
i naziva u zavod za hitnu medicinu u roku od
godine dana od dana stupanja na snagu ovoga
Zakona.

Jedinice područne (regionalne) samouprave
obvezne su provesti postupak davanja koncesije za
obavljanje javne zdravstvene službe sukladno
mreži javne zdravstvene službe najkasnije u roku
od godinu dana od dana stupanja na snagu ovoga
Zakona. Ako jedinice područne (regionalne)
samouprave ne provedu postupak davanja
koncesije u roku taj će postupak provesti
ministarstvo u roku od tri mjeseca od isteka roka iz
stavka 1. ovoga članka.

ZAKON O POLJOPRIVREDNOM
ZEMLJIŠTU
"Narodne novine" broj 152/08.

Ovaj Zakon donio je Hrvatski sabor 15.
prosinca 2008., a  stupa na snagu 1. siječnja 2009.
godine, osim odredbi članka 81. do 85. i članka 92.
ovoga Zakona koje stupaju na snagu 1. siječnja
2010. Na dan stupanja na snagu ovoga Zakona
prestaju važiti Zakon o poljoprivrednom zemljištu
("Narodne novine" broj 66/01., 87/02., 48/05. i
90/05.) i odredba članka 28. stavka 2. Zakona o
javnim cestama ("Narodne novine" broj 180/04. i
138/06.).

Ministarstvo nadležno za poljoprivredu
uspostavit će Informacijski sustav podataka o
poljoprivrednom zemljištu u Republici Hrvatskoj
u svrhu učinkovitijega gospodarenja poljoprivred-

nim zemljištem i praćenja tržišta poljoprivrednim
zemljištem. Agencija za poljoprivredno zemljište,
jedinice područne (regionalne) samouprave,
jedinice lokalne samouprave i Zavod za tlo, u
suradnji s drugim institucijama obvezni su voditi
Informacijski sustav.

Poljoprivredno je zemljište dobro od interesa
za Republiku Hrvatsku i ima njezinu osobitu
zaštitu.Vlasništvo zemljišta ne mogu pravnim
poslom stjecati strane pravne i fizičke osobe, osim
ako međunarodnim ugovorom nije drugačije
određeno.

Poljoprivredno zemljište mora se održavati
sposobnim za poljoprivrednu proizvodnju na način
da se sprječava njegova zakorovljenost i obrastanje
višegodišnjim raslinjem. Jedinice lokalne
samouprave dužne su raspolagati poljoprivrednim
zemljištem u vlasništvu države na način da se ono
održava sposobnim za poljoprivrednu proizvodnju.

Općinsko, odnosno gradsko vijeće određuje
potrebne agrotehničke mjere u slučajevima u
kojima bi propuštanje tih mjera nanijelo štetu,
onemogućilo ili smanjilo poljoprivrednu
proizvodnju. Pod agrotehničkim mjerama smatraju
se zaštita od erozije, sprječavanje zakorovljenosti,
zabrana, odnosno obveza uzgoja pojedinih vrsta
bilja na određenom području, suzbijanje biljnih
bolesti i štetočina, korištenje i uništavanje biljnih
otpadaka. Općinsko, odnosno gradsko vijeće
propisuje mjere za uređivanje i održavanje
poljoprivrednih rudina, a osobito: održavanje
živica i međa, održavanje poljskih putova,
uređivanje i održavanje kanala, sprječavanje
zasjenjivanja susjednih čestica te sadnju i
održavanje vjetrobranih pojasa. Jedinice lokalne
samouprave dužne su dostaviti Ministarstvu
podatke o primjeni propisanih mjera  do 31. ožujka
svake tekuće godine za prethodnu godinu.

Poljoprivredno zemljište u privatnom
vlasništvu koje se ne obrađuje sukladno agrotehni-
čkim mjerama i nije obrađeno u prethodnom
vegetativnom razdoblju može se dati u zakup
fizičkoj ili pravnoj osobi na rok do tri godine, uz
naknadu zakupnine vlasniku zemljišta.
Poljoprivredno zemljište u privatnom vlasništvu
koje je obraslo višegodišnjim raslinjem može se
dati u zakup fizičkim ili pravnim osobama na rok
do deset godina, uz naknadu zakupnine vlasniku
zemljišta. Postupak utvrđivanja i dodjele provodi



44 ŽUPANIJSKA KRONIKA 15. veljače 2009.

povjerenstvo sastavljeno od tri člana pravne,
geodetske i agronomske struke koje imenuje
upravno tijelo općine ili grada nadležno za
poljoprivredu. Poljoprivredno zemljište daje se u
zakup putem javnog natječaja. Natječajni postupak
provode upravna tijela općine ili grada nadležna za
poljoprivredu koja objavljuju natječaj putem javnih
glasila i na oglasnoj ploči. Odluku o davanju u
zakup poljoprivrednog zemljišta donosi općinsko
ili gradsko vijeće na čijem se području zemljište
nalazi. Sredstva ostvarena od zakupa
poljoprivrednog zemljišta u privatnom vlasništvu
moraju se isplatiti vlasniku u roku od 15 dana od
uplate na poseban račun općine ili grada.

Planovi upravljanja vodnim područjem i
Programi raspolaganja poljoprivrednim zemljištem
u vlasništvu države međusobno se usklađuju. Pri
izradi planova i Programa u pitanjima koja uređuju
gospodarenje poljoprivrednim zemljištem i
vodama sudjeluju ured državne uprave u županiji
nadležan za gospodarstvo, odnosno upravno tijelo
Grada Zagreba nadležno za poljoprivredu,
Agencija za poljoprivredno zemljište, jedinice
lokalne samouprave i Hrvatske vode.

Promjena namjene poljoprivrednog zemljišta u
nepoljoprivredne svrhe provodi se u skladu s
dokumentima prostornog uređenja i drugim
propisima. Prije donošenja prostornog plana
županije, odnosno Grada Zagreba, prostornih
planova područja posebnih obilježja, nositelj izrade
dužan je pribaviti mišljenje Ministarstva, a
suglasnost Ministarstva na nacrt konačnog
prijedloga prostornog plana velikoga grada, grada,
odnosno općina.

Poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu
države raspolaže se na temelju Programa
raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u
vlasništvu države. Program donosi jedinica lokalne
samouprave za svoje područje uz suglasnost
Ministarstva. Jedinice lokalne samouprave ne
mogu raspolagati poljoprivrednim zemljištem u
vlasništvu države prije donošenja Programa.
Poljoprivredno zemljište u vlasništvu države
prodaje se, daje u zakup, dugogodišnji zakup i
koncesiju za ribnjake fizičkim ili pravnim osobama
na temelju Programa. Jedinice lokalne samouprave
dužne su odrediti u Programu maksimalnu
površinu koja se može prodati pojedinoj fizičkoj ili
pravnoj osobi sukladno posebnoj odluci Vlade
Republike Hrvatske.

Poljoprivredno zemljište u vlasništvu države
prodaje se ili daje u zakup javnim natječajem koji
se objavljuje putem javnih glasila i na oglasnoj
ploči općine ili grada. Odluku o raspisivanju
javnog natječaja za prodaju ili zakup
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države
donosi općinsko odnosno gradsko vijeće na čijem
se području zemljište nalazi. Odluku o izboru
najpovoljnije ponude na temelju natječaja donosi
općinsko, odnosno gradsko vijeće na čijem se
području zemljište nalazi, uz suglasnost
Ministarstva. Ako se poljoprivredno zemljište u
vlasništvu države nalazi na području više jedinica
lokalne samouprave, odluku o raspisivanju javnog
natječaja za prodaju ili zakup donosi općinsko,
odnosno gradsko vijeće, na čijem je području
pretežni dio površine poljoprivrednog zemljišta u
vlasništvu države. Stručne poslove u svezi s
postupkom prodaje i zakupa kao i zamjene
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države
obavlja upravno tijelo općine ili grada.

Sredstva ostvarena od prodaje i zakupa
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države
prihod su državnog proračuna 25% za posebne
namjene, a namijenjena su isključivo za
financiranje troškova okrupnjavanja poljo-
privrednog zemljišta koje provodi Agencija za
poljoprivredno zemljište, proračuna jedinice
područne (regionalne) samouprave 25% i 50%
proračuna jedinica lokalne samouprave, na čijem
se području poljoprivredno zemljište nalazi.
Sredstva ostvarena od dugogodišnjeg zakupa i
koncesije za ribnjake prihod su državnog
proračuna 50% za posebne namjene, a namijenjena
su isključivo za financiranje troškova
okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta koje
provodi Agencija za poljoprivredno zemljište i
50% proračuna jedinica lokalne samouprave, na
čijem se području poljoprivredno zemljište nalazi.
Ministar će propisati uvjete i način korištenja
sredstava  koja su prihod proračuna jedinice
područne (regionalne) samouprave i jedinice
lokalne samouprave, na čijem se području nalazi
poljoprivredno zemljište. Evidenciju naplate
kupoprodajne cijene i zakupnine vodi jedinica
lokalne samouprave, a evidenciju naplate
zakupnine za dugogodišnji zakup Ministarstvo.

Poljoprivredno zemljište u vlasništvu države
može se zamijeniti za poljoprivredno zemljište u
vlasništvu fizičkih ili pravnih osoba radi
okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta. Odluku
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o zamjeni poljoprivrednog zemljišta donosi
Ministarstvo na prijedlog općinskog ili gradskog
vijeća ili skupštine Grada Zagreba.

Postupak prodaje i zakupa privatnoga
poljoprivrednog zemljišta provodi jedinica lokalne
samouprave,  u ime i za račun Agencije.

Vlasnik poljoprivrednog zemljišta koje se
nalazi izvan granica građevinskog područja koji
namjerava svoje poljoprivredno zemljište prodati
ili dati u zakup, dužan je ponudu dostaviti jedinici
lokalne samouprave.

Jedinica lokalne samouprave dužna je ponudu
o prodaji ili davanju u zakup poljoprivrednog
zemljišta i potrebnu dokumentaciju objaviti na
oglasnoj ploči u roku od 15 dana od primitka
ponude. Zainteresirane pravne i fizičke osobe su
dužne u roku od 30 dana od objave ponude za
prodaju ili zakup dostaviti jedinici lokalne
samouprave pismenu izjavu o prihvaćanju ponude
s potrebnom dokumentacijom. Jedinica lokalne
samouprave dužna je prema redoslijedu
prvenstvenog prava kupnje ili zakupa predložiti
najpovoljnijeg ponuditelja Agenciji. Agencija će
osigurati sredstva jedinici lokalne samouprave za
provedbu postupka prodaje i zakupa privatnoga
poljoprivrednog zemljišta.

Jedinice lokalne samouprave  dužne su
nadzirati provođenje odluka o agrotehničkim
mjerama i mjerama za uređivanje i održavanje
poljoprivrednih rudina.

Jedinice lokalne samouprave, koje nisu
donijele Program raspolaganja poljoprivrednim
zemljištem u vlasništvu države prema odredbama
Zakona o poljoprivrednom zemljištu ("Narodne
novine" broj 66/01., 87/02., 48/05. i 90/05.), dužne
su donijeti Program u roku od šest mjeseci od dana
stupanja na snagu ovoga Zakona i početi
raspolagati poljoprivrednim zemljištem u roku od
godinu dana od dana stupanja na snagu ovoga
Zakona. Ukoliko jedinica lokalne samouprave ne
donese Program u roku, donijet će ga Agencija uz
suglasnost Ministarstva, a na trošak sredstava
proračuna jedinice lokalne samouprave.

Površinama poljoprivrednog zemljišta u
vlasništvu države koje su Programima donesenim
do stupanja na snagu ovoga Zakona predviđene za

koncesiju, osim ribnjaka, jedinice lokalne
samouprave raspolažu sukladno odredbama ovoga
Zakona kojima je propisan dugogodišnji zakup.

ZAKON O TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA 
I PROMICANJU HRVATSKOG TURIZMA
"Narodne novine" broj 152/08.

Ovaj Zakon donio je Hrvatski sabor 15.
prosinca 2008., a  stupa na snagu 1. siječnja 2009.
godine.

Ovim se Zakonom uređuju sustav turističkih
zajednica, ustrojstvo, zadaće i način rada
turističkih zajednica, te osnovna načela njihova
financiranja i gospodarenja.

Turističke zajednice osnivaju se radi
promicanja i unaprjeđenja turizma Republike
Hrvatske i gospodarskih interesa pravnih i fizičkih
osoba koje pružaju ugostiteljske i druge turističke
usluge ili obavljaju drugu djelatnost neposredno
povezanu s turizmom na način da upravljaju
destinacijom na razini za koju su osnovane.

Turistička zajednica se obvezno osniva kao
turistička zajednica općine ili grada na čijem je
području najmanje jedno naselje razvrstano u A ili
B turistički razred, turistička zajednica područja za
područje na kojem nisu osnovane turističke
zajednice općina i gradova, Turistička zajednica
Grada Zagreba za područje Grada Zagreba,
turistička zajednica županije za područje županije
i Hrvatska turistička zajednica za područje
Republike Hrvatske.

Pod uvjetima propisanim ovim Zakonom,
turistička zajednica može se, uz prethodnu
suglasnost ministarstva nadležnog za poslove
turizma, osnovati kao turistička zajednica općine
ili grada za područje općine ili grada na kojem ni
jedno naselje nije razvrstano u A ili B turistički
razred i kao turistička zajednica mjesta za područje
jednog naselja razvrstanog u A turistički razred. U
tom slučaju općina ili grad osiguravaju sredstva za
financiranje rada turističke zajednice.

Zajednički ciljevi turističkih zajednica su
poticanje i iniciranje razvoja i unaprjeđivanje
postojećeg turističkog proizvoda, iniciranje razvoja
novih turističkih proizvoda područja za koje su
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osnovane, na način da upravljaju destinacijom na
razini za koju su osnovane, promocija turističkog
proizvoda područja za koje su osnovane i
razvijanje svijesti o važnosti i gospodarskim,
društvenim i drugim učincima turizma, te potrebi
i važnosti očuvanja i unapređenja svih elemenata
turističkog proizvoda određenog .

Turistička zajednica donosi statut te izmjene
i/ili dopune statuta uz prethodnu suglasnost
ministarstva. Statuti turističkih zajednica i njihove
izmjene i/ili dopune objavljuju se u službenom
glasilu odgovarajuće jedinice lokalne ili područne
(regionalne) samouprave, a statuti turističkih
zajednica županija, Turističke zajednice Grada
Zagreba i Hrvatske turističke zajednice u
"Narodnim novinama".

Službena glasila jedinica lokalne ili područne
(regionalne) samouprave  turističke zajednice su
dužne dostaviti ministarstvu u roku od 15 dana od
dana objave statuta, odnosno izmjene i/ili dopune
statuta u službenom glasilu.

Tijela turističke zajednice su: skupština,
turističko vijeće, nadzorni odbor i predsjednik
turističke zajednice. U Hrvatskoj turističkoj
zajednici skupština nosi naziv Sabor. 

Predsjednik turističke zajednice predstavlja
turističku zajednicu. Dužnost predsjednika
turističke zajednice općine ili grada i županije
obnaša općinski načelnik ili gradonačelnik,
odnosno župan ovisno o jedinici lokalne, odnosno
područne (regionalne) samouprave za područje
koje je turistička zajednica osnovana. Dužnost
predsjednika turističke zajednice mjesta, u pravilu,
obnaša osoba koju odredi općinski načelnik ili
gradonačelnik. Dužnost predsjednika turističke
zajednice područja i udruženih turističkih
zajednica obnaša, sukladno odredbama statuta,
jedan od općinskih načelnika ili gradonačelnika,
odnosno župana ovisno o jedinici lokalne, odnosno
područne (regionalne) samouprave za područje
kojih je osnovana turistička zajednica područja.
Dužnost predsjednika Hrvatske turističke zajednice
obnaša ministar. 

Nadzorni odbor turističke zajednice ima
najmanje tri člana, a čine ga: članovi koje bira
skupština turističke zajednice, član kojeg delegira
turističko vijeće turističke zajednice županije u
nadzorni odbor turističke zajednice općine ili grada

i područja, odnosno član kojeg delegira Turističko
vijeće Hrvatske turističke zajednice u nadzorni
odbor turističke zajednice županije i Turističke
zajednice Grada Zagreba.

Turističku zajednicu općine ili grada osnivaju
njezini članovi, a pripremne radnje za osnivanje
turističke zajednice općine ili grada i sazivanje
osnivačke skupštine, obavlja općinski načelnik ili
gradonačelnik u suradnji s turističkom zajednice
županije. Zahtjev za osnivanje turističke zajednice
općine ili grada, koja nije bila osnovana do
stupanja na snagu ovoga Zakona, ministarstvu
podnosi općinski načelnik ili gradonačelnik.

Općina i grad u okviru svog samoupravnog
djelokruga posebno vode brigu o osiguranju uvjeta
za razvoj turizma, a naročito o uređenju naselja,
turističkoj infrastrukturi, zaštiti okoliša, prirodne i
kulturne baštine.

Turističke zajednice surađuju s tijelima
jedinica lokalne samouprave u općinama i
gradovima u sljedećim aktivnostima:

C dogovaraju zajedničko korištenje sredstava
boravišne pristojbe koja se doznačuju općini
ili gradu za poboljšanje uvjeta boravka
turista,

C dogovaraju izradu planova razvoja turizma
u općini ili gradu, najkasnije do roka
utvrđenog posebnim propisima za donošenje
proračuna jedinice lokalne samouprave,

C prate turistički promet te prijavu i odjavu
turista, surađuju pri odlučivanju o radnom
vremenu ugostiteljskih objekata i  u drugim
pitanjima vezanim uz razvoj turizma.

Sjedište turističke zajednice općine ili grada je
u naselju sjedišta općine ili grada. 

Obvezatni članovi turističke zajednice općine
ili grada su sve pravne i fizičke osobe, koje na
području općine ili grada u kojoj se osniva
turistička zajednica imaju sjedište ili podružnicu,
pogon i sl. i koje ostvaruju prihod pružanjem
ugostiteljskih ili drugih turističkih usluga ili
obavljaju s turizmom neposredno povezane
djelatnosti. Skupštinu turističke zajednice općine
ili grada čine fizičke osobe članovi turističke
zajednice i/ili predstavnici pravnih osoba članova
turističke zajednice.

Turistička zajednica županije osniva se za
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područje županije. Osnivači turističke zajednice
županije su njezini članovi. Obvezatni članovi
turističke zajednice županije jesu turističke
zajednice općina, gradova, mjesta i turističke
zajednice područja osnovane na području županije.
Sjedište turističke zajednice županije je u mjestu
sjedišta županije, ukoliko statutom nije određeno
drugačije.

Turistička zajednica županije, poštujući načelo
racionalnosti, može na području županije osnivati
podružnice turističke zajednice, u slučaju kada na
području županije nisu osnovane turističke
zajednice općina ili gradova i mjesta. 

Ako na području županije nisu osnovane
turističke zajednice mjesta, gradova i općina glede
obvezatnih članova odgovarajuće se primjenjuju
odredbe ovoga Zakona koje se odnose na
obvezatno članstvo u turističkoj zajednici općine ili
grada. 

Turističko vijeće turističke zajednice županije
ima predsjednika i deset članova, od kojih osam
bira skupština turističke zajednice županije iz
redova članova turističke zajednice, vodeći računa
o teritorijalnoj zastupljenosti i o zastupljenosti
djelatnosti u turizmu (pružatelji ugostiteljskih
usluga, putničke agencije i dr.), a po jednog člana
delegiraju Hrvatska gospodarska komora i
Hrvatska obrtnička komora iz redova svojih
članova.

Hrvatska turistička zajednica je nacionalna
turistička organizacija. Članovi Hrvatske turističke
zajednice jesu turističke zajednice županija i
Turistička zajednica Grada Zagreba. Sabor
Hrvatske turističke zajednice čine predsjednik
Hrvatske turističke zajednice te predstavnici
turističkih zajednica županija i Turističke zajednice
Grada Zagreba. Svaka turistička zajednica županije
i Turistička zajednica Grada Zagreba ima po dva
predstavnika u Saboru Hrvatske turističke
zajednice, te na svakih 5% udjela u prihodu još po
jednog predstavnika. Udio u prihodu utvrđuje se
prema prihodu u godini koja prethodi izbornom
Saboru.

Postojeće turističke zajednice općina ili
gradova, mjesta i turističke zajednice područja
dužne su uskladiti svoje akte i ustrojstvo s
odredbama ovoga Zakona u roku od 10 mjeseci od

dana stupanja na snagu ovoga Zakona. Turističke
zajednice županija koje nastavljaju djelovati dužne
su uskladiti svoje akte i ustrojstvo s odredbama
ovoga Zakona u roku od 12 mjeseci od dana
stupanja na snagu ovoga Zakona.

Do dana upisa u Upisnik turističke zajednice ili
upisa promjene podataka koji se upisuju u Upisnik
sukladno odredbama članka 78. - 81. ovoga
Zakona, odnosno do dana isteka roka za taj upis,
na postojeće turističke zajednice primjenjivat će se
odredbe Zakona o turističkim zajednicama i
promicanju hrvatskog turizma ("Narodne novine"
broj 30/94.).

UREDBA O UREDSKOM POSLOVANJU
"Narodne novine" broj 7/09.

Na temelju članka 60. stavka 1. Zakona o
sustavu državne uprave ("Narodne novine" broj
75/93., 92/96., 48/99., 15/00., 127/00., 59/01.,
199/03. i 79/07.), Vlada Republike Hrvatske je na
sjednici održanoj 8. siječnja 2009. godine donijela
je ovu Uredbu. Uredba stupa na snagu 1. siječnja
2010. godine. Stupanjem na snagu ove Uredbe
prestaju važiti: Uredba o uredskom poslovanju
("Narodne novine" broj 38/87. i 42/88.) i Uputstvo
za izvršenje Uredbe o uredskom poslovanju
("Narodne novine" broj 49/87. i 38/88.).

Ovom uredbom uređuje se uredsko poslovanje
u tijelima državne uprave, a odredbe se primjenjuju
i na uredsko poslovanje stručnih službi Hrvatskoga
sabora i Vlade Republike Hrvatske, Ureda
predsjednika Republike Hrvatske i drugih državnih
tijela, tijela i službi jedinica lokalne i područne
(regionalne) samouprave te pravnih osoba koje
imaju javne ovlasti, ako za uredsko poslovanje nisu
doneseni posebni propisi.

Nadzor nad primjenom ove Uredbe obavlja
upravna inspekcija središnjeg tijela državne uprave
nadležnog za poslove opće uprave.
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Zdenci na Trgu Sv. Trojstva u osjeèkoj Tvrði

Osjeèka utvrda izgraðena nakon izgona Turaka u svega sedam godina tek je sredinom 18. stoljeæa oblikovana u svim

svojim gradskim sadr�ajima. Krajem 50-tih zapoèinje izgradnja vodovoda, a 1761. godine na središnjem gradskom

trgu simetrièno su postavljena dva javna zdenca. Barokno oblikovana od crvenog kamena s konveksno izboèenim

polukru�nim stranama i kamenim stupom èetvrtastog oblika u sredini. Kroz stup su provuèene vodovodne cijevi koje na

dvije strane toèe vodu u zdenac. Desetljeæima zapušteni, zdenci su 2007. godine potpuno obnovljeni i od tada u svojoj

prvotnoj funkciji.

Beæarac je vokalni odnosno vokalno-instrumentalni napjev popularan na podruèju Slavonije,
Baranje i Srijema. Veselog je i vedrog teksta, najèešæe pro�et alegorijama i metaforama. Naziv
potjeèe od turske rijeèi , koja u hrvatskoj jeziènoj uporabi (beæar) oznaèava mladog
ne�enju, momka, samca, lolu, bekriju, veseljaka sklonog raskalašenom �ivotu, jelu, piæu,
�enama.
Beæarac je deseteraèka glazbena vrsta u kojoj se na odreðeni melodijski obrazac i njegove
brojne inaèice pjevaju po sadr�aju veoma razlièiti stihovi, najèešæe ljubavni i metaforièko
erotski, hvale se vlastite vrline, ljepota, sposobnosti, imovno stanje, izruguju se
neistomišljenici i suparnici, prkosi se i inati. U beæarcu se obièno "natpjevavaju" dva ili više
vodeæih pjevaèa koje prati skupno pjevanje i svirka narodnih glazbala.
Pjevao se najviše na svadbama i u drugim prigodama kada se narod okupljao na veselje. Danas
je opstao na glazbenoj i kulturnoj sceni u programima folklornih društava te na smotrama
folklora kao neizostavnom dijelu današnje tradicijske kulture Slavonije, Baranje i Srijema, no,
zbog svoje atraktivnosti, našao je svoje mjesto i na estradi i medijskom prostoru.
Imajuæi to u vidu, Uprava za zaštitu kulturne baštine Ministarstva kulture Republike Hrvatske
2. svibnja 2007. godine utvrdila je da beæarac tradicijski vokalno-instrumentalni napjev
poznat na podruèju Slavonije, Baranje i Srijema ima svojstvo nematerijalnog kulturnog dobra
te je upisan u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske.
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